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ORGAN TECNIC DE DROGODEPENDENCIES

INTRODUCCIO

L'informe anual de 1994 recull informacié de les fonts i dels periodes que es detallen tot

seguit; s'ha inclos la informacio6 dels periodes corresponents, arribada abans del dia 26

d'abril de 1995 . La informacié que es presenta al capitol Utilitzacié de Recursos

Assistencials (capitol 1 de Resultats) procedeix de quatre fonts:

® |nicis de tractament notificats pels centres d'atencidé i seguiment (apartat 1.1). Es
presenten les dades corresponents al periode gener-desembre de 1994, a més de
I'evoluci6 anual de la série des del 1988 fins al 1994. Inicis de tractament notificats per
les Unitats de Tractament Penitenciari corresponents al periode gener-desembre de
1994.

e Sol-licituds d'ingrés a les comunitats terapéutiques (apartat 1.2) i a les unitats
hospitalaries de desintoxicacio (apartat 1.3) efectuades i notificades pels centres
d'atencio i seguiment. Les dades corresponen al periode gener-desembre de 1994;
a meés es presenta I'evolucié anual de la série des del 1991 fins al 1994.

® Altes d'usuaris ingressats notificades per les comunitats terapeutiques i estada mitjana
d'aguestes altes (apartat 1.2). Aquesta informacié també correspon al periode gener-
desembre de 1994, a més de I'evolucio anual de la série des del 1991 fins al 1994.

® Altes d'usuaris ingressats notificades per les unitats hospitalaries de desintoxicacio
(apartat 1.3). Aquesta informacié també correspon al periode gener-desembre de
1994, a més de I'evolucio anual de la série des del 1991 fins al 1994.

La informacid que es presenta en el capitol Morbiditat i mortalitat associada a les
drogodependéncies (capitol 2 de Resultats) procedeix de dos origens diferents:

e Mortalitat associada a les reaccions adverses relacionades amb el consum d'opiacis
(apartat 2.1). Aquestes dades corresponen al periode gener-octubre de 1994 i han
estat facilitades pel Registre de Mortalitat del Servei d'Informacié i Estudis del
Departament de Sanitat i Seguretat Social. Per problemes de recollida i informatitzacio
no apareixen les dades corresponents als mesos de novembre i desembre de 1994.
Complementariament, es presenta un grafic en qué es mostra I'evolucié d'aquest
indicador de 1978 a 1994.

® |a serie estadistica que comenca I'any 1981 i que continua fins al 31 de desembre de
1994, corresponent als malalts de la SIDA residents a Catalunya (apartat 2.2), ens és
facilitada pel Registre de Casos del Programa per a la prevencié i el Control de la
SIDA. La informacié que presentem se centra particularment en els malalts que sén
usuaris de drogues per via parenteral.

6 INFORME DE L'ANY 1994: MAIG DE 1995



SISTEMA D'INFORMACIO SOBRE DROGODEPENDENCIES A CATALUNYA

La informacié que es presenta en el capitol Activitat dels Centres d'Atencio i
Seguiment (capitol 3 de Resultats), és informacié corresponent a les notificacions
d'activitat rebudes durant I'any 1994, a més de I'evoluci6 anual de l'activitat notificada des
del 1991 fins al 1994.

La informacio que es presenta en el capitol Usuaris en PMM (capitol 4 de Resultats)
inclou informaci6 del Programa de Manteniment amb Metadona (PMM). S'hi presenten
dades facilitades pels centres prescriptors i pels centres dispensadors corresponents al
periode gener-desembre de 1994, a més de I'evolucié anual de la série des del 1991 al
1994.

La informacié que habitualment es presenta en el capitol Consum d'Estupefaents i de
Psicotrops reprodueix dades facilitades per la Divisi6 d'Atenci6 Farmacéutica i
Prestacions Complementaries de I'Area Sanitaria del Servei Catala de la Salut. Aquestes
dades procedeixen de dues fonts:

® Psicofarmacs dispensats a carrec de la Seguretat Social durant el 1994.

® Psicofarmacs distribuits a les oficines de farmacia durant el 1994 i la seva distribucio
mensual.

Aquestes dades no apareixen en aquest informe per problemes de recollida i
informatitzacié.

La informacié que es presenta en el capitol Perfil dels usuaris dels CTA segons la
droga principal (capitol 5 de Resultats) fa referéncia als casos de dependéncia a
I'heroina, alcohol i tabac de 1994. Les fonts utilitzades per elaborar els perfils son els
inicis de tractament notificats pels Centres d'Atencio i Seguiment.

INTRODUCCIO 7
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1.1

ORGAN TECNIC DE DROGODEPENDENCIES

RESULTATS

Utilitzacio dels Recursos Assistencials.

Tractaments Ambulatoris.

Notificacions rebudes segons la droga principal que motiva l'inici del tractament. Anys 1991,

1992, 1993 i 1994. (Dades absolutes i relatives)

1991

HeroTna
(4091) 51,2%

Desc.
(3"
(209) 2,6%

Cannabis
(93) 1,2%
Tabac
(438) 5.5%
Alt.Drogues
(129) 1,6%

Alcohol
(2864) 35,8%

1993

Herofna
(4971) 50,1%

Cannabis
(130) 1,3%
Tabac
(491) 4.9%
Alt. Drogues
(172) 1,7%

Cocaina
(346) 3,5%

Alcohol
(3814) 38,4%

1992

Heroina
(5113) 53,0%

Cocaina

Cannabis (306) 3,2%

(116) 1,2%
abac
(443) 4.6%
Alt. Drogues
(163) 1,7%

Alcohol
(3505) 36,3%

1994

Heroina
(488D) 47,0%

Cannabis
(167) 1,6%
Tabac
(622) 6,0%

Cocalna
(400) 3,9%

Alt. Drogues
(219) 2.1%

Alcohol
(4085) 39,4%

FONT: Organ Técnic de Drogodependéncies. Notificacions dels Centres d'Atencié i seguiment.
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Inicis de tractament notificats per regions sanitaries de residéncia  segons distribucio
del Servei Catala de la Salut. Gener-desembre de 1994. (Dades absolutes i relatives)

REGIO DROGA PRIMARIA
SANITARIA Heroina Cocaina Cannabis Tabac Alcohol Resta Desconegut TOTAL
y N 163 6 1 2 79 4 0 255
Regi6 1
Lleida
% 3,3 1,5 0,6 0,3 1,9 1,8 0 2,5
y N 321 22 12 198 261 14 0 828
Regi6 2
Tarragona
% 6,6 55 7,2 31,8 6,4 6,4 0 8
y N 79 12 8 1 51 9 0 160
Regi6 3
Tortosa
% 1,6 3 4,8 0,2 1,2 4,1 0 1,5
y N 322 26 17 39 329 26 0 759
Regi6 4
Girona
% 6,6 6,5 10,2 6,3 8,1 11,9 0 7,3
Regi6 5 N 879 63 25 81 786 29 0 1.863
Costa
Ponent % 18 15,8 15 13 19,2 13,2 0 18
Regi6 6 N 562 42 7 67 411 27 0 1.116
BCN N.
Mares. % 11,5 10,5 4,2 10,8 10,1 12,3 0 10,8
y N 581 67 20 122 809 35 0 1.634
Regi6 7
Centre
% 11,9 16,8 12 19,6 19,8 16 0 15,8
Regi6 8 N 1.956 162 7 108 1.336 75 0 3.714
Barna
Ciutat % 40,1 40,5 46,1 17,4 32,7 34,2 0 35,8
N 12 0 0 0 16 0 0 28
Fora de
Catalunya
% 0,2 0 0 0 0,4 0 0 0,3
N 5 0 0 4 7 0 0 16
Desco-
neguda
% 0,1 0 0 0,6 0,2 0 0 0,2
N 4.880 400 167 622 4.085 219 0 10.373
TOTAL
% 47 3,9 1,6 6 39,4 2,1 0 100

FONT:
Organ Técnic de Drogodependéncies. Notificacions individualitzades trameses pels Centres d'Atencié i Seguiment.

LLEGENDA:

Regio 1: Lleida , es correspon amb la totalitat de les comarques de Lleida.

Regio 2: Tarragona , es correspon amb les comarques de Tarragona excepte el Baix Ebre i el Montsia.
Regid 3: Tortosa , es correspon amb les comarques del Montsia i el Baix Ebre.

Regio 4: Girona , es correspon amb la totalitat de les comarques de Girona.

Regi6 5: Costa de Ponent , es correspon amb les comarques de Baix Llobregat, Garraf, Alt Penedes, Anoia; i el municipi de I'Hospitalet
de Llobregat.

Regi6 6: Barcelones (Nord i Maresme) , es correspon amb la comarca del Maresme i els municipis de Sant Adria de Besos, Santa Coloma
de Gramenet, Badalona i Fogars de Tordera.

Regi6 7: Centre , es correspon amb les comarques del Vallés Occidental, el Vallés Oriental, el Bages, el Bergueda (excepte el municipi
de Gosol), Osona (excepte els municipis d"Espinelves, Vidra i Viladrau).

Regi6 8: Barcelona Ciutat , es correspon amb la ciutat de Barcelona.
NOTA:
La classe "Resta" de drogues agrupa les segiients: metadona, altres narcotics, al-lucinogens, inhalables, amfetamines, analgésics no

opiacis, altres estimulants, barbiturics, benzodiazepines, altres depressors i la classe "altres drogues” de la butlleta de notificacié d'inicis
de tractament.

RESULTATS 9



Taula 1.2

ORGAN TECNIC DE DROGODEPENDENCIES

Inicis de tractament notificats per comarques de residencia . Gener-desembre de 1994. (Dades

absolutes i relatives)

DROGA PRIMARIA
COMARCA
Heroina Cocaina Cannabis Tabac Alcohol Resta Desc. TOTAL
. N 528 36 18 56 432 20 0 1.090
Baix
Llobregat o 108 9 10,8 9 10,6 91 0 105
N | 2457 198 82 134 1.730 84 0 4.685
Barce-
lones % 50,3 49,5 491 21,5 424 384 0 45,2
N 270 24 4 47 218 21 0 584
Maresme
% 55 6 24 7,6 5.3 9,6 0 56
. N 358 43 8 19 383 18 0 829
Valles
Occident. 4 7,3 108 48 31 94 82 0 8
. N 116 8 6 55 208 11 0 404
Valles
Oriental % 24 2 36 88 51 5 0 39
N 59 1 1 3 47 11 0 122
Alt
Emporda . 1,2 03 0,6 05 1,2 5 0 1,2
. N 73 7 4 5 59 4 0 152
Baix
Emporda % 15 1,8 24 0,8 1,4 1,8 0 1,5
N 32 1 1 0 19 0 0 53
Garrotxa
% 07 03 0,6 0 05 0 0 05
N 105 5 10 24 109 7 0 260
Girones
% 22 1,3 6 39 27 32 0 25
N 41 10 1 6 74 3 0 135
Selva
% 08 25 0,6 1 18 14 0 1,3
N 13 1 0 4 21 0 0 39
Alt
Camp % 03 03 0 0,6 05 0 0 04
N 35 4 1 4 35 0 0 79
Alt
Penedes % 07 1 0,6 0,6 09 0 0 08
. N 23 1 1 3 11 0 0 39
Baix
Penedes % 05 03 0,6 05 03 0 0 04
N 57 2 1 0 46 4 0 110
Garraf
% 1,2 05 0,6 0 1,1 18 0 11
N 180 12 9 104 132 8 0 445
Tarra-
gones % 37 3 54 16,7 32 37 0 43
. N 89 8 2 84 72 5 0 260
Baix
Camp % 18 2 12 135 18 23 0 25
10 INFORME DE L'’ANY 1994: MAIG DE 1995



Taula 1.2

SISTEMA D'INFORMACIO SOBRE DROGODEPENDENCIES A CATALUNYA

Inicis de tractament notificats per comarques de residéncia . Gener-desembre de 1994. (I1)

(Dades absolutes i relatives)

DROGA PRIMARIA
COMARCA
Heroina Cocaina Cannabis Tabac Alcohol Resta Desc. TOTAL
Conca de N 8 0 0 0 8 1 0 17
Barbera % 02 0 0 0 02 05 0 02
N 2 0 0 1 5 0 0 8
Priorat
% 0 0 0 02 01 0 0 01
Ribera N 1 0 0 2 8 0 0 11
dEbre % 0 0 0 03 02 0 0 01
. N 54 6 5 1 30 6 0 102
Baix
Ebre % 11 1,5 3 02 07 27 0 1
N 25 6 3 0 21 3 0 58
Montsia
% 05 1,5 1,8 0 05 1,4 0 0,6
N 5 0 0 0 4 0 0 9
Terra
Alta % 01 0 0 0 01 0 0 01
N 4 0 0 0 3 0 0 7
Cerdanya
% 01 0 0 0 01 0 0 01
N 32 11 4 22 115 4 0 188
Osona
% 0,7 2,8 24 35 2,8 1,8 0 1,8
N 5 2 0 1 7 1 0 16
Ripollés
% 01 0,5 0 02 02 0,5 0 02
N 50 3 3 15 71 2 0 144
Anoia
% 1 08 1,8 24 1,7 0,9 0 1,4
N 68 4 2 21 95 2 0 192
Bages
% 1,4 1 1,2 34 2,3 0,9 0 1,9
N 7 1 0 5 9 0 0 22
Bergueda
% 01 0,3 0 08 02 0 0 02
N 2 0 1 1 3 1 0 8
Solsones
% 0 0 0,6 02 01 0,5 0 0,1
N 1 1 0 0 3 0 0 5
Garrigues
% 0 0,3 0 0 01 0 0 0
N 6 0 0 0 4 0 0 10
Noguera
% 01 0 0 0 01 0 0 01
N 8 1 0 0 6 0 0 15
Segarra
% 02 0,3 0 0 01 0 0 01

RESULTATS

11



ORGAN TECNIC DE DROGODEPENDENCIES

Taula 1.2 Inicis de tractament notificats per comarques de residéncia . Gener-desembre de 1994.

@i nn (Dades absolutes i relatives)
DROGA PRIMARIA
COMARCA
Heroina Cocaina Cannabis Tabac Alcohol Resta Desc. TOTAL
N 122 2 0 1 40 2 0 167
Segria
% 25 05 0 02 1 09 0 1,6
N 3 2 0 0 8 1 0 14
Urgell
% 01 05 0 0 02 05 0 01
N 7 0 0 0 10 0 0 17
Alt
Urgel % 01 0 0 0 02 0 0 02
N 3 0 0 0 0 0 0 3
Pallars
Jussa % 01 0 0 0 0 0 0 0
N 0 0 0 0 0 0 0 0
Pallars
Sobira % 0 0 0 0 0 0 0 0
val N 3 0 0 0 2 0 0 5
A
dAran % 01 0 0 0 0 0 0 0
N 1 0 0 0 0 0 0 1
Alta
Ribagorga 0 0 0 0 0 0 0 0
N 3 0 0 0 11 0 0 14
Pla de
I'E
stany % 01 0 0 0 03 0 0 0.1
N 7 0 0 0 3 0 0 10
Pla
'Urgell
dUrge % 01 0 0 0 01 0 0 0.1
N 12 0 0 0 16 0 0 28
Fora de
tal
Catalunya 0 02 0 0 0 04 0 0 0.3
N 5 0 0 4 7 0 0 16
Desco-
neguda % 01 0 0 0,6 02 0 0 02
N | 4880 400 167 622 4.085 219 0 10.373
TOTAL
% 47 3.9 16 6 394 21 0 100

FONT: Organ Técnic de Drogodependéncies. Notificacions dels Centres d'Atencié i Seguiment .

NOTA: La classe "Resta" de drogues agrupa les mateixes categories que la taula 1.1.

12 INFORME DE L'ANY 1994: MAIG DE 1995



Taula 1.3

SISTEMA D'INFORMACIO SOBRE DROGODEPENDENCIES A CATALUNYA

Inicis de tractament notificats per cada centre d'atenci6 i seguiment. Gener-desembre de 1994.

(Dades absolutes i relatives)

CENTRE DROGA PRIMARIA
D'ATENCIO |
SEGUIMENT Heroina Cocaina Cannabis Tabac Alcohol Resta Desc. TOTAL
N 0 0 1 2 263 1 0 267
U. Drogo.
Generalitat
Barma % 0 0 0,6 0,3 64 0,5 0 26
N 401 17 25 0 172 13 0 628
C.AS.
Sants
Barmna % 82 43 15 0 42 59 0 6,1
N 323 23 7 1 227 11 0 592
C.AS.
Garbivent
Barma % 6,6 58 4,2 0,2 56 5 0 5,7
N 157 50 7 0 103 5 0 322
C.AS.
Sarria
B
ama % 32 12,5 42 0 25 23 0 31
N 184 7 1 0 54 10 0 256
C.AS.
Barceloneta
Barma % 38 1,8 0,6 0 1,3 4,6 0 25
N 256 20 3 0 1 4 0 284
S.P.O.T.T.
Barna
% 52 5 1,8 0 0 1,8 0 2,7
N 153 5 0 0 24 3 0 185
DELTA
Badalona
% 31 1,3 0 0 0,6 1,4 0 1,8
N 137 8 3 0 196 4 0 348
S.AD.
L'Hospitalet
Llob:
obregat % 2,8 2 1,8 0 4,8 1,8 0 34
N 102 9 4 3 93 4 0 215
C.AS.
Sant Feliu
Hobregat % 21 2,3 24 0,5 23 1,8 0 21
N 150 15 2 3 169 11 0 350
C.AS.
Sabadell
% 31 3,8 1,2 0,5 41 5 0 3,4
N 88 7 5 33 123 12 0 268
C.AS.
Granollers
% 1,8 1,8 3 53 3 55 0 26
N 105 13 3 35 148 12 0 316
C.AS.
Mataro
% 22 3,3 1,8 56 3,6 55 0 3
N 30 11 2 19 99 6 0 167
C.A.D.O.
Vic
% 0,6 2,8 1,2 31 24 27 0 1,6
. N 48 7 2 16 91 1 0 165
Hospital
General
M
anresa % 1 1,8 1,2 2,6 22 05 0 1,6

RESULTATS
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Taula 1.3

ORGAN TECNIC DE DROGODEPENDENCIES

Inicis de tractament notificats per cada centre d'atenci6 i seguiment. Gener-desembre de (I1)
1994. (Dades absolutes i relatives)

CENTRE DROGA PRIMARIA
D'ATENCIO |
SEGUIMENT Heroina Cocaina Cannabis Tabac Alcohol Resta Desc. TOTAL
CAs. N 84 4 2 0 72 4 0 166
Penedés
G f
ana % 1,7 1 1,2 0 1,8 1,8 0 1,6
N 209 11 5 111 126 8 0 470
C.AS.
Joan XXIII
X
arragona % 43 28 3 17,8 31 37 0 45
) N 93 5 2 87 82 5 0 274
Hospital
Sant Joan
Ri
eus % 1,9 1,3 1,2 14 2 2,3 0 26
N 78 12 8 0 56 9 0 163
D.AT.
Tortosa
% 1,6 3 4,8 0 1,4 4,1 0 1,6
) N 148 4 0 0 66 3 0 221
Hospital
Provi_ncial
Heida % 3 1 0 0 1,6 1,4 0 21
N 177 16 13 39 209 16 0 470
Fund. Teresa
Ferrer
K
rona % 36 4 7.8 6,3 5,1 7,3 0 45
CAs. N 31 0 1 0 18 0 0 50
Garrotxa
Olot % 0,6 0 0,6 0 0,4 0 0 0,5
N 75 4 9 49 104 1 0 242
C.AS.
Fontsanta
St. J. Di i
. J. Despi % 1,5 1 54 7,9 25 0,5 0 2.3
N 12 0 0 0 10 0 0 22
C.AS.
Seu d'Urgell
% 02 0 0 0 02 0 0 02
N 222 11 6 0 81 10 0 330
C.AS
Nou Barris
% 4,5 2,8 36 0 2 4,6 0 32
N 1 0 0 13 74 0 0 88
C.AS
Mollet
% 0 0 0 21 1,8 0 0 0,8
N 166 7 2 0 55 5 0 235
C.AS.
Prat de
Llob
obregat % 34 1,8 1,2 0 1,3 23 0 23
N 94 13 14 0 10 5 0 136
Casa Bloc
Generalitat
Barna % 1,9 33 8,4 0 0,2 23 0 1,3
N 1 0 0 0 0 0 0 1
TERAL
Barna
% 0 0 0 0 0 0 0 0
14 INFORME DE L'ANY 1994: MAIG DE 1995



Taula 1.3

SISTEMA D'INFORMACIO SOBRE DROGODEPENDENCIES A CATALUNYA

Inicis de tractament notificats per cada centre d'atenci6 i seguiment. Gener-desembre de (l11)
1994. (Dades absolutes i relatives)

CENTRE DROGA PRIMARIA
D'ATENCIO |
SEGUIMENT Heroina Cocaina Cannabis Tabac Alcohol Resta Desc. TOTAL
N 381 7 0 18 54 6 0 466
Creu Roja
Barna
% 7,8 1,8 0 2,9 1,3 2,7 0 4,5
N 166 35 15 0 120 15 0 351
Sant Pau
CITRAN
B
ana % 34 88 9 0 2,9 68 0 34
) N 0 0 0 144 0 0 0 144
Unitat
Tabaquisme
H. Clini
e % 0 0 0 232 0 0 0 1,4
A N 25 0 1 1 381 3 0 411
Unitat
Alcohologia
H. Clini
e % 05 0 0,6 02 9,3 14 0 4
N 163 15 4 0 40 2 0 224
Sportdrog
Barna
% 3,3 3,8 2,4 0 1 0,9 0 2,2
N 11 1 0 17 85 0 0 114
Sta. Rosa
Sta.Coloma
G
ramanet % 02 0,3 0 27 21 0 0 11
N 32 4 0 17 28 0 0 81
HERA Olesa
Montserrat
% 0,7 1 0 2,7 0,7 0 0 0,8
N 48 9 2 7 47 4 0 117
Ferran
Salsas
Rubi
o % 1 23 1,2 11 1,2 1,8 0 1,1
CAP. N 6 0 0 0 21 0 0 27
Ciutat Badia
Barbera V.
arera % 01 0 0 0 0,5 0 0 0,3
N 72 5 0 0 9 1 0 87
U. Drogodep.
CAP.
La Mi
aMina % 15 1,3 0 0 02 05 0 08
N 117 11 1 0 38 7 0 174
UAT.
Calella
% 2,4 2,8 0,6 0 0,9 32 0 1,7
N 44 1 3 0 53 0 0 101
CAS.
Igualada
% 0,9 0,3 1,8 0 1,3 0 0 1
N 0 0 0 0 71 0 0 71
Clinica Mental
Sta.Coloma
% 0 0 0 0 1,7 0 0 0,7
N 50 1 0 0 33 8 0 92
CAS.
Figueres
% 1 0,3 0 0 08 3,7 0 0,9

RESULTATS
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Taula 1.3

ORGAN TECNIC DE DROGODEPENDENCIES

Inicis de tractament notificats per cada centre d'atencié i seguiment. Gener-desembre de (ilV)
1994. (Dades absolutes i relatives)

CENTRE DROGA PRIMARIA
D'ATENCIO |
SEGUIMENT Heroina Cocaina Cannabis Tabac Alcohol Resta Desc. TOTAL
N 37 3 2 0 36 1 0 79
CAS.
Palafrugell
% 0,8 0,8 1,2 0 0,9 05 0 0,8
N 13 2 1 0 27 0 0 43
CAS.
Blanes
% 0,3 0,5 0,6 0 0,7 0 0 04
N 0 0 0 0 9 0 0 9
CAS.
Ripoll
% 0 0 0 0 02 0 0 0,1
: ) N 0 0 0 0 0 0 0 0
Dispensari
Alcqholisme
Pugeerda g4 0 0 0 0 0 0 0 0
) N 0 0 0 0 0 0 0 0
Institut
Pere Mata
Reus % 0 0 0 0 0 0 0 0
) N 0 0 0 0 0 0 0 0
Institut
Pere Mata
Taragona g 0 0 0 0 0 0 0 0
) N 13 5 5 0 39 2 0 64
Sanatori
Vilablanca
Taragona g 0.3 1,3 3 0 1 0,9 0 0,6
CAS. N 106 17 3 5 138 5 0 274
Mdtua
Terrassa % 22 4,3 1,8 0,8 34 2,3 0 2,6
CAS. N 36 3 0 2 22 1 0 64
Premia de
Mar % 07 0.8 0 03 05 05 0 0,6
N 27 2 2 0 55 1 0 87
Caritas
Barcelona
% 0,6 05 1,2 0 1,3 05 0 0,8
N 8 0 1 0 2 0 0 11
Caritas
Solsona
% 02 0 0,6 0 0 0 0 0,1
Can Vidalet N 0 0 0 0 50 0 0 50
Esplugues
Hobregat g4 0 0 0 0 1,2 0 0 05
N 4.880 400 167 622 4.085 219 0 10.373
TOTAL
% 47 3,9 1,6 6 39,4 2,1 0 100
FONT: Organ Técnic de Drogodependéncies. Notificacions dels Centres d'Atencié i Seguiment.
NOTA: La classe "Resta" de drogues agrupa les mateixes categories que la taula 1.1.
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SISTEMA D'INFORMACIO SOBRE DROGODEPENDENCIES A CATALUNYA

Taula 1.4 Notificacions rebudes segons que l'usuari hagi seguit o no tractaments anteriors i la droga

Taula 1.5

principal que els motiva. Gener-desembre de 1994. (Dades absolutes i relatives)

DROGA In{(r:;scéenrqllse % I?:gg;rmb % Desconegut % -rl(r?l-ggl_
anteriors anteriors tractam.

Heroina 1.798 36,8 2954 60,5 128 2,6 4.880
Cocaina 279 69,8 108 27 13 3,3 400
Cannabis 137 82 27 16,2 1,8 167
Tabac 514 82,6 103 16,6 08 622
Alcohol 2.507 61,4 1.493 36,5 85 2,1 4.085
Resta 148 67,6 66 30,1 5 2,3 219
TOTAL 5.383 51,9 4.751 45,8 239 2,3 10.373

FONT: Organ Técnic de Drogodependéncies. Notificacions individualitzades trameses pels Centres d'Atencid i Seguiment.

NOTA: La classe "Resta" de drogues agrupa les mateixes categories que la taula 1.1.

Inicis de tractament segons el sexe i la droga principal que els motiva. Gener-desembre de
1994. (Dades absolutes i relatives)

DROGA HOMES DONES TOTAL

N | % N % N %
Heroina 3.919 80,3 961 19,7 4.880 47
Cocaina 348 87 52 13 400 3,9
Cannabis 129 77,2 38 22,8 167 1,6
Tabac 323 51,9 299 48,1 622 6
Alcohol 3.327 81,4 758 18,6 4.085 39,4
Resta 148 67,6 71 32,4 219 2,1
TOTAL 8.194 79 2.179 21 10.373 100

FONT: Organ Técnic de Drogodependéncies. Notificacions individualitzades trameses pels Centres d'Atenci6 i Seguiment.

NOTA: La classe "Resta" de drogues agrupa les mateixes categories que la taula 1.1.

RESULTATS
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1. 1.2

ORGAN TECNIC DE DROGODEPENDENCIES

Evolucié anual durant el periode 1988-94 de les notificacions d'inicis de tractament
rebudes. Gener de 1988 a desembre de 1994. (Dades absolutes)

= Inicis de Tractament

1988

1989

L

1990

1991

1992

1993

\

N

1994
5500

6000 6500 7000 7500 8000 8500 9000 9500 10000 10500

FONT: Organ Técnic de Drogodependéncies. Notificacions individualitzades trameses pels Centres d'Atencid i Seguiment.
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SISTEMA D'INFORMACIO SOBRE DROGODEPENDENCIES A CATALUNYA

Taula 1.6 Distribucié dels inicis de tractament per grups d'edat i droga principal que motiva el
tractament. Gener-desembre de 1994. (Dades absolutes i relatives)

DROGA PRIMARIA
GRUP
D'EDAT
Heroina Cocaina Cannabis Tabac Alcohol Resta Desc. TOTAL
N 1 0 2 0 0 0 0 3
Menys de
15 anys
% 0 0 1,2 0 0 0 0 0
N 261 21 47 6 29 52 0 416
De 15a19
anys
% 53 53 28,1 1 0,7 23,7 0 4
N 1.197 80 a7 27 161 51 0 1.563
De20a
24 anys
% 24,5 20 28,1 4,3 3,9 23,3 0 15,1
N 1.568 130 35 60 416 33 0 2.242
De25a
29 anys
% 32,1 32,5 21 9,6 10,2 15,1 0 21,6
N 1.198 104 21 116 667 31 0 2.137
De 30a
34 anys
% 24,5 26 12,6 18,6 16,3 14,2 0 20,6
N 462 a7 10 129 682 18 0 1.348
De35a
39 anys
% 95 11,8 6 20,7 16,7 82 0 13
N 124 12 1 93 587 15 0 832
De40a
44 anys
% 2,5 3 0,6 15 14,4 6,8 0 8
N 48 4 3 75 573 5 0 708
De 45 a 49
anys
% 1 1 1,8 12,1 14 2,3 0 6,8
N 10 0 1 48 417 8 0 484
De 50 a
54 anys
% 0,2 0 0,6 7,7 10,2 3,7 0 4,7
N 2 1 0 35 265 1 0 304
De55a
59 anys
% 0 0,3 0 56 6,5 0,5 0 2,9
N 5 0 0 33 283 5 0 326
60 anys
0 més
% 0,1 0 0 53 6,9 2,3 0 3,1
N 4 1 0 0 5 0 0 10
Desco-
neguda
% 0,1 0,3 0 0 0,1 0 0 0,1
N 4.880 400 167 622 4.085 219 0 10.373
TOTAL
% 47 3,9 1,6 6 39,4 2,1 0 100

FONT: Organ Técnic de Drogodependéncies. Notificacions individualitzades trameses pels Centres d'Atencié i Seguiment.

NOTA: La classe "Resta" de drogues agrupa les mateixes categories que la taula 1.1.

RESULTATS 1 9



ORGAN TECNIC DE DROGODEPENDENCIES

Taula 1.7 Distribucié dels inicis de tractament per nivell d'instrucci6 i droga principal que motiva el
tractament. Gener-desembre de 1994. (Dades absolutes i relatives)

DROGA PRIMARIA
NIVELL D'INSTRUCCIO
Heroina Cocaina Cannabis Tabac Alcohol Resta TOTAL
N 103 3 0 8 236 6 356
Sense
estudis
% 2,1 0,8 0 1,3 58 2,7 3,4
N 571 21 15 31 729 19 1.386
Primaris
incomplets
% 11,7 53 9 5 17,8 8,7 13,4
N 1.967 120 42 106 1.376 54 3.665
Primaris
% 40,3 30 251 17 33,7 24,7 35,3
N 1.208 108 45 123 686 59 2.229
Graduat
escolar
% 24,8 27 26,9 19,8 16,8 26,9 21,5
N 406 50 23 46 279 18 822
FP-1
% 8,3 12,5 13,8 7,4 6,8 82 7.9
N 93 16 5 43 144 5 306
FP-2
% 1,9 4 3 6,9 35 2,3 3,0
N 278 46 27 83 257 25 716
BUP
% 57 11,5 16,2 13,3 6,3 11,4 6,9
N 56 9 3 72 99 5 244
Titol Mitja
% 1,1 2,3 1,8 11,6 2,4 2,3 2,4
N 44 7 4 103 69 5 232
Titol Superior
% 0,9 1,8 2,4 16,6 1,7 2,3 2,2
N 154 20 3 7 210 23 417
Desconegut
% 32 5 1,8 1,1 51 10,5 4,0
N 4.880 400 167 622 4.085 219 10.373
TOTAL
% 47,0 39 1,6 6,0 394 2,1 100

FONT: Organ Técnic de Drogodependéncies. Notificacions individualitzades trameses pels Centres d'Atencid i seguiment.

NOTA: La classe "Resta" de drogues agrupa les mateixes categories que la taula 1.1.
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SISTEMA D'INFORMACIO SOBRE DROGODEPENDENCIES A CATALUNYA

Taula 1.8 Distribucio dels inicis de tractament per situacié laboral i droga principal que motiva el

tractament. Gener-desembre de 1994. (Dades absolutes i relatives)

DROGA PRIMARIA
SITUACIO LABORAL
Heroina Cocaina Cannabis Tabac Alcohol Resta TOTAL
N 69 4 0 56 249 10 388
Llar
% 1,4 1 0 9 6,1 4,6 3,7
N 32 9 25 12 25 19 122
Estudiant
% 0,7 2,3 15 1,9 0,6 8,7 1,2
N 2.713 152 68 86 1.278 75 4.372
Atur
% 55,6 38 40,7 13,8 31,3 34,2 42,1
N 83 4 2 13 111 3 216
Incapacitat
% 1,7 1 1,2 2,1 2,7 1,4 2,1
N 740 112 49 326 1.220 48 2.495
Assalariat
% 15,2 28 29,3 52,4 29,9 21,9 24,1
N 249 55 5 58 341 13 721
Autonom
% 51 138 3 9,3 8,3 59 7,0
N 1 5 0 9 23 1 39
Empresari
% 0 0 0 0,1 02 0 04
N 7 0 0 0 9 1 17
Rendista
% 0,1 0 0 0 0,1 0 02
N 261 20 6 14 296 11 608
Baixa
% 53 5 3,6 2,3 7,2 5 59
N 147 11 4 44 408 15 629
Pensionista
% 3 2,8 2,4 7,1 10 6,8 6,1
N 82 1 0 0 2 1 86
Prostitucié
% 1,7 0,3 0 0 0 0 0,8
N 342 14 4 1 63 6 430
Altres
% 7 35 2,4 02 1,5 2,7 4,1
N 154 13 4 3 60 16 250
Desco-
neguda
% 32 33 2,4 05 1,5 7,3 2,4
N 4.880 400 167 622 4.085 219 10.373
TOTAL
% 47,0 39 1,6 6,0 394 2,1 100

FONT: Organ Técnic de Drogodependéncies. Notificacions individualitzades trameses pels Centres d'Atenci6 i Seguiment.

NOTES: La classe "Resta" de drogues agrupa les mateixes categories que la taula 1.1.

RESULTATS
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ORGAN TECNIC DE DROGODEPENDENCIES

Taula 1.9 Distribucié dels inicis de tractament per procedéncia del pacient i droga principal que
motiva el tractament. Gener-Desembre de 1994. (Dades absolutes i relatives)

DROGA PRIMARIA
PROCEDENCIA
Heroina Cocaina Cannabis Tabac Alcohol Resta TOTAL
N 3.220 232 99 454 1.518 114 5.637
Iniciativa
Propia
% 66 58 59,3 73 37,2 52,1 54,3
N 454 52 16 103 954 30 1.609
Assistencia
Primaria
% 93 13 9,6 16,6 23,4 13,7 15,5
N 368 24 5 10 130 25 562
X.A.D
% 7,5 6 3 1,6 32 11,4 54
N 247 35 17 43 857 36 1.235
Alt. Serv.
Sanitaris
% 51 8,8 10,2 6,9 21 16,4 11,9
N 544 48 27 9 591 10 1.229
Altres
Procedéncies
% 11,1 12 16,2 1,4 14,5 4,6 11,8
N 47 9 3 3 35 4 101
Desconeguda
% 1 2,3 1,8 05 0,9 1,8 1,0
N 4.880 400 167 622 4.085 219 10.373
TOTAL
% 47,0 3,9 1,6 6,0 39,4 2,1 100

FONT: Organ Técnic de Drogodependéncies. Notificacions individualitzades trameses pels Centres d'Atencid i seguiment.
NOTES: La classe "Resta" de drogues agrupa les mateixes categories que la taula 1.1. Respecte de la procedencia, Altres serveis sanitaris

inclouen: xarxa psiquiatrica, hospitals generals i altres serveis sanitaris; altres procedencies inclouen: atencio primaria social, altres serveis
socials, associacions d'afectats, administracié de justicia i altres.

. 1.3 Distribucié dels inicis de tractament per procedéncia del pacient. Gener-desembre de 1994.

(Dades absolutes i relatives)

Iniciativa propia
(5637) 54,3%

Desconeguda

(101) 1,0%
Altres Procedéncies
(1229) 11,8%
Assis. Primaria
(1609) 15,5%
YAD Alt.Serv.Sanitaris
(562) 5,4% (1235) 11,9%

FONT: Organ Técnic de Drogodependéncies. Notificacions individualitzades tramesses pels Centres d'atencié i seguiment.
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SISTEMA D'INFORMACIO SOBRE DROGODEPENDENCIES A CATALUNYA

Taula 1.10 Distribucié dels inicis de tractament per la via d'administracié6 més frequent de la droga
principal que motiva el tractament Gener-desembre de 1994. (Dades absolutes i relatives)

DROGA PRIMARIA
VIA
D'ADMINISTRACIO
Heroina Cocaina Cannabis Tabac Alcohol Resta Desc. TOTAL
N 0 0 0 0 4.085 185 0 4.270
Oral
% 0 0 0 0 100 84,5 0 41,2
N 548 37 167 622 0 2 0 1.376
Fumada
% 11,2 9,3 100 100 0 0,9 0 13,3
N 0 0 0 0 0 9 0 9
Inhalada
% 0 0 0 0 0 4,1 0 0,1
N 3.385 39 0 0 0 10 0 3.434
Injectada
% 69,4 98 0 0 0 4,6 0 331
N 841 324 0 0 0 9 0 1.174
"Snifada"
% 17,2 81 0 0 0 4,1 0 11,3
N 2 0 0 0 0 3 0 5
Altres
% 0 0 0 0 0 1,4 0 0
Desco- N 104 0 0 0 0 1 0 105
neguda
% 2,1 0 0 0 0 0,5 0 1
N 4.880 400 167 622 4.085 219 0 10.373
TOTAL
% 47 3,9 1,6 6 39,4 2,1 0 100

FONT: Organ Técnic de Drogodependéncies. Notificacions individualitzades trameses pels Centres d'Atencié i Seguiment.

NOTA: La classe "Resta" de drogues agrupa les mateixes categories que la taula 1.1.

RESULTATS
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ORGAN TECNIC DE DROGODEPENDENCIES

Taula 1.11 Distribuci6 de les altres drogues consumides  pels casos d'inici de tractament per droga

priméria. Gener-desembre de 1994 (dades absolutes i relatives)

ALTRES DROGA PRIMARIA
DROGUES
CONSUMIDES Heroina Cocaina Cannabis Tabac Alcohol Resta TOTAL
N - 35 7 1 50 17 110
Heroina
% - 8,8 4,2 0 1,2 7,8 1,1
N 1.370 - 28 2 175 39 1.614
Cocaina
% 28,1 - 16,8 0 4,3 17,8 15,6
N 1.607 133 - 10 308 55 2.113
Cannabis
% 32,9 333 - 1,6 7,5 25,1 20,4
N 2.560 216 87 - 2.425 86 5.374
Tabac
% 52,5 54,0 52,1 - 59,4 39,3 51,8
N 1.466 211 75 114 - 67 1.933
Alcohol
% 30,0 52,8 44,9 18,3 - 30,6 18,6
N 1.310 79 37 33 281 54 1.794
Resta
% 26,8 19,8 22,2 53 6,9 24,7 17,3
N 77 0 1 1 8 1 88
Desco-
neguda
% 1,6 0 1 0 02 0 08
N 1.087 86 47 475 1.460 63 3.218
No
procedeix
% 22,3 21,5 28,1 76,4 35,7 28,8 31,0
N 4.880 400 167 622 4.085 219 10.373
TOTAL
% 47,0 3,9 1,6 6,0 39,4 2,1 100

FONT: Organ Técnic de Drogodependéncies. Notificacions individualitzades trameses pels Centres d'Atencid i Seguiment.

NOTES: A les files s'indica el nombre de casos que consumeixen altres drogues a més de la droga primaria que consta a cada columna.
La fila NO PROCEDEIX correspon als casos que només han declarat consumir una sola droga (DROGA PRIMARIA ). Aixi, la suma dels
percentatges de les files i de les columnes només té que sumar cent a la fila i a la columna del TOTAL.

La classe "Resta" de drogues agrupa les segiients: metadona, altres narcotics, al-lucinogens, inhalables, amfetamines, analgésics no

opiacis, altres estimulants, barbitdrics, benzodiazepines, altres depressors i la classe “altres drogues"” de la butlleta de notificacié d'inicis
de tractament.
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SISTEMA D'INFORMACIO SOBRE DROGODEPENDENCIES A CATALUNYA

Taula 1.12 Inicis de tractament notificats per les unitats de tractament peni tenciari . Gener-desembre
de 1994. (Dades absolutes i relatives)

UNITAT DE DROGA PRIMARIA
TRACTAMENT
PENITENCIARI Heroina Cocaina Cannabis Tabac Alcohol Resta TOTAL
N 34 0 0 0 0 0 34
C.P.
Brians Dones
% 8,5 0 0 0 0 0 7,6
N 7 2 0 0 0 1 80
C.P.
Brians Homes
% 19,2 83 0 0 0 10 18,0
N 31 4 0 0 0 5 40
D.AEE.
Quatre Camins
% 7,7 16,7 0 0 0 50 9,0
N 37 1 0 0 0 0 38
C.P.
Dones Barcelona
% 9,2 4,2 0 0 0 0 8,5
N 34 2 2 0 0 0 38
C.P.
Figueres
% 8,5 8,3 66,7 0 0 0 8,5
N 60 2 0 1 2 1 66
C.P.
Homes Barcelona
% 14,9 8,3 0 100 40 10 14,8
N 2 0 0 0 1 1 4
C.P.
Joves Barcelona
% 0,5 0 0 0 20 10 0,9
N 46 5 0 0 2 1 54
C.P.
Ponent
% 11,4 20,8 0 0 40 10 12,1
N 13 1 0 0 0 0 14
C.P.
Quatre Camins
% 32 4,2 0 0 0 0 3,1
N 45 4 0 0 0 1 50
C.P.
Tarragona
% 11,2 16,7 0 0 0 10 11,2
N 23 3 1 0 0 0 27
D.AEE.
Brians
% 57 12,5 33,3 0 0 0 6,1
N 402 24 3 1 5 10 445
TOTAL
% 90,3 54 0,7 02 1,1 2,2 100

FONT: Organ Técnic de Drogodependéncies. Notificacions de les Unitats de Tractament Penitenciari.

NOTA: La classe "Resta" de drogues agrupa les mateixes categories que la taula 1.1.
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ORGAN TECNIC DE DROGODEPENDENCIES

1.2 Comunitats Terapeutiques.

Taula 1.13 Sol-licituds d'ingrés a comunitats terapeutiques per regions sanitaries dels centres
sol-licitants segons distribucio del Servei Catala de la Salut i el trimestre de derivacio.

Gener-desembre de 1994. (Dades absolutes i relatives)

REGIO 1 TRIM. 2°" TRIM. 3* TRIM. 4T TRIM. TOTAL
SANITARIA N % N % N % N % N %

Regio 1 13 10,1 10 6,3 7 55 9 6,3 39 7,0

Lleida

Regio 2 9 7,0 14 89 10 7,8 6 4,2 39 7,0
Tarragona

Regio 3 5 39 4 25 4 31 2 1,4 15 2,7

Tortosa

Regio 4 7 5.4 5 32 11 86 14 9,9 37 6,6

Girona

Regio 5 21 63| 14 89 8 6,3 12 85 55 9,9

Costa Ponent

Regi6 6

BCN N. Mares., | 2 16 4 25 3 23 1 07 10 1,8
Regio 7 8 6,2 14 89 6 4,7 11 7.7 39 7,0
Centre
Regio 8 64 496 | 93 58,9 79 61,7 87 61,3 | 323 58,0

Barna Ciutat
TOTAL 129 232 | 158 | 284 | 128 | 230 142 | 255 | 57 100
FONT:

Organ Técnic de Drogodependéncies. Sol-licituds d'ingrés a Comunitats Terapéutiques trameses pels Centres d'Atencié i Seguiment.

LLEGENDA:

Regi6 1: Lleida , es correspon amb la totalitat de les comarques de Lleida.

Regi6 2: Tarragona , es correspon amb les comarques de Tarragona excepte el Baix Ebre i el Montsia.
Regi6 3: Tortosa , es correspon amb les comarques del Montsia i el Baix Ebre.

Regi6 4: Girona , es correspon amb la totalitat de les comarques de Girona.

Regi6 5: Costa de Ponent , es correspon amb les comarques de Baix Llobregat, Garraf, Alt Penedes, Anoia; i el municipi de I'Hospitalet
de Llobregat.

Regi6 6: Barcelones (Nord i Maresme) , es correspon amb la comarca del Maresme i els municipis de Sant Adria de Besos, Santa Coloma
de Gramenet, Badalona i Fogars de Tordera.

Regio 7: Centre , es correspon amb les comarques del Vallés Occidental, el Valles Oriental, el Bages, el Bergueda (excepte el municipi
de Gésol), Osona (excepte els municipis d"Espinelves, Vidra i Viladrau).

Regio 8: Barcelona Ciutat , es correspon amb la ciutat de Barcelona.
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SISTEMA D'INFORMACIO SOBRE DROGODEPENDENCIES A CATALUNYA

Taula 1.14 Sol-licituds d'ingrés a comunitats terapéutiques segons el centre sol-licitat i el trimestre.
Gener-desembre de 1994. (Dades absolutes i relatives)

19 TRIM. 2" TRIM. 3% TRIM. 4" TRIM. TOTAL
COMUNITAT
TERAPEUTICA
N % N % N % N % N %
'”E‘A“Lgl_im‘s 8 6,2 38 24,1 7 55 19 13,4 72 | 129
Assoc. Ajuda als 5 39 5 32 5 39 7 49 2 | 40
0O.B.LN.S.O. 8 6,2 4 25 4 3,1 1 0,7 17 3,1
c Q\T /;FELSI'? A 10 7,8 3 1,9 13 | 102 13 9,2 39 7.0
’Esgﬁgfgg 14 10,9 19 12,0 17 133 8 5,6 58 | 104
Aﬁgsé)gjféf,\l 15 11,6 16 10,1 5 3,9 10 7,0 46 83
U Scallida LO- 50 38,8 57 36,1 60 | 469 64 45,1 231 | 415
cspTCC 19 14,7 16 10,1 17 | 133 20 14.1 72 | 129
TOTAL 129 23,2 158 28,4 128 | 230 142 25,5 557 | 100

FONT: Organ Técnic de Drogodependéncies. Sol-licituds d'ingrés a Comunitats Terapéutiques tramesos pels Centres d'Atenci6 i
Seguiment.

I. 1.4 Motius que ocasionen les sol-licituds d'ingrés a comunitats terapéutiques. Gener-desembre
de 1994. (Distribucioé proporcional)

Fracas Tract. Amb.
(479) 53,9%

Altres Motius
(76) 8,6%

Manca Suport Fam.
(181) 20,4% Desestruc. Social

(152) 17,1%

FONT: Organ Técnic de Drogodependéncies. Sol-licituds d'ingrés a Comunitats Terapéutiques trameses pels Centres d'Atenci6 i
Seguiment.
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Taula 1.15 Estades mitjanes i altes per trimestre de les comunitats terapeutiques. Gener-desembre de
1994. (Dades absolutes i relatives)

er on er n
ESTADA 1 TRIM. 2°" TRIM. 3 TRIM. 4T TRIM. TOTAL
COMUNITAT irARA
TERAPEUTICA (Dies)
N % N % N % N % N %
Institut Genus
LA PLANA 153,04 8 47 13 7,5 17 89 13 6,8 51 7
Assoc. Ajuda als
ToxicoOmans 201,63 8 47 11 6.3 8 4,2 8 4,2 35 4.8
O.B.LN.S.O. 271,04 17 10,0 19 10,9 7 36 12 6,3 55 7.6
ATARTS
CAN SERRA 144,00 10 59 10 57 15 7.8 15 7,8 50 6.9
La Granja
cag 129,52 27 15,9 31 17,8 41 21,4 29 151 | 128 176
Associacié
aoaet 187,52 24 14,1 12 6,9 22 11,5 23 12,0 81 11.1
Associacié
e 324,50 13 7.6 9 52 7 36 17 8,9 46 6.3
U. Acollida i O.
T 16,47 52 30,6 54 31,0 69 35,9 63 328 | 238 | 327
C.s.P.T.C.C. 173,80 11 6,5 15 86 6 31 12 6,3 44 6
TOTAL 130,81 170 | 234| 174 | 239 192 | 264 102 | 264 | 728 | 100

FONT: Programa Social de Drogodependéncies; ICASS; Departament de Benestar Social i Organ Técnic de Drogodependéncies.
Notificacions d'alta trameses per les Comunitats Terapeutiques.
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. 1.5 Motius que ocasionen les altes de comunitats terapéutiques. Gener-desembre de 1994.
(Distribucioé proporcional)

Finalit. Tract.
(338) 46,4%
Alta forgada
(66) 9,1% Altres
(33) 4,5%
Fuga Trasllat
(10) 1,4% (16) 2,2%
Alta voluntaria
(265) 36,4%

FONT: Programa Social de Drogodependéncies; ICASS; Departament de Benestar Social i Organ Técnic de Drogodependéncies.
Notificacions d'alta trameses per les Comunitats Terapeutiques.

1. 1.6 Evolucié anual durant el periode 1991-94 de les sol-licituds d'ingrés i de les altes de
comunitats terapéutiques. Gener de 1991 a desembre de 1994. (Dades absolutes)

Sol. ingrés CT altes CT
1991 \
1992 N
1993 \ \
1994 \
300 350 400 450 500 550 600 650 700 750

FONTS: Organ Técnic de Drogodependéncies: sol-licituds d'ingrés a Comunitats Terapéutiques trameses pels Centres d'Atencio i
Seguiment. Programa Social de Drogodependéncies; ICASS, Departament de Benestar Social i Organ Técnic de Drogodependéncies.
Notificacions d'alta trameses per les Comunitats Terapeutiques.
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1.3 Unitats Hospitalaries de Desintoxicacio.

Taula 1.16 Sol-licituds d'ingrés a unitats hospitalaries de desintoxicacié per regions sanitaries dels
centres sol-licitants segons distribucié del Servei Catala de la Salut i trimestre de
derivacid. Gener-desembre de 1994. (Dades absolutes i relatives)

REGIO 1 TRIM. 2°" TRIM. 3 TRIM. 4" TRIM. TOTAL
SANITARIA N % N % N % N % N %

Regio 1 1 05 4 1,5 2 1,4 0 0,0 7 038

Lleida

Regi6 2 12 6.3 26 9,6 11 7.7 16 6,6 65 7,7
Tarragona

Regio 3 15 7.8 12 44 5 35 17 7,0 49 58

Tortosa

Reglo 4 18 9,4 22 81 11 7.7 25 10,3 76 9,0

Girona

Regi6 5 48 250 55 20,4 34 238 58 23,9 195 23,0

Costa Ponent

Regio6 6

BON N Meres. 3 1,6 6 22 1 07 3 1,2 13 1,5
Regi6 7 41 21,4 47 17,4 22 15,4 44 18,1 154 18,2
Centre
Regio 8 54 28,1 98 363 | 57 39,9 80 32,9 | 289 34,1

Barna Ciutat
TOTAL 192 226 | 270 318 | 143 169 | 243 | 287 | sas 100

FONT:

Organ Técnic de Drogodependéncies. Sol-licituds d'ingrés a Unitats Hospitalaries de Desintoxicacié trameses pels Centres d'Atencid i
Seguiment.

LLEGENDA:

Regi6 1: Lleida , es correspon amb la totalitat de les comarques de Lleida.

Regi6 2: Tarragona , es correspon amb les comarques de Tarragona excepte el Baix Ebre i el Montsia.

Regi6 3: Tortosa , es correspon amb les comarques del Montsia i el Baix Ebre.

Regi6 4: Girona , es correspon amb la totalitat de les comarques de Girona.

Regi6 5: Costa de Ponent , es correspon amb les comarques de Baix Llobregat, Garraf, Alt Penedes, Anoia; i el municipi de I'Hospitalet
de Llobregat.

Regi6 6: Barcelones (Nord i Maresme) , es correspon amb la comarca del Maresme i els municipis de Sant Adria de Besos, Santa Coloma
de Gramenet, Badalona i Fogars de Tordera.

Regio 7: Centre , es correspon amb les comarques del Vallés Occidental, el Valles Oriental, el Bages, el Bergueda (excepte el municipi
de Gésol), Osona (excepte els municipis d"Espinelves, Vidra i Viladrau).

Regio 8: Barcelona Ciutat , es correspon amb la ciutat de Barcelona.
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Taula 1.17 Sol-licituds d'ingrés a unitats hospitalaries de desintoxicacié segons la unitat sol-licitada.
Gener-desembre de 1994. (Dades absolutes i relatives)

UNITAT DROGA PRIMARIA
HOSPITALARIA
DE DESINTOXICACIO Heroina Cocaina Alcohol Resta TOTAL
N 11 3 0 3 17
Hospital de St. Pau
Barcelona
% 64.7 17.6 0 17.6 2
Hospital del Mar N 99 8 14 23 144
Barcelona
% 68.8 5.6 9.7 16 17
N 125 0 0 11 136
Hospital Princeps d'Espanya
L'Hospitalet de LI.
% 91.9 0 0 8.1 16
N 73 2 0 4 79
Hospital Germans Trias
Badalona
% 92.4 2.5 0 51 9.3
N 14 0 23 0 37
Hospital MUtua de Terrassa
Terrassa
% 37.8 0 62.2 0 4.4
N 90 0 53 3 146
Hospital de Sabadell
Sabadell
% 61.6 0 36.3 2.1 17.2
N 100 3 4 8 115
Hospital Joan XXIII
Tarragona
% 87 2.6 3.5 7 13.6
N 6 0 0 0 6
Hospital Provincial
Lleida
% 100 0 0 0 0.7
N 63 0 12 3 78
Hospital Sta. Caterina
Girona
% 80.8 0 154 3.8 9.2
N 79 0 8 3 90
Hospital de la Vall d'Hebrén
Barcelona
% 87.8 0 8.9 3.3 10.6
N 0 0 0 0 0
Clinica Mental Sta. Coloma
Gramanet
% 0 0 0 0 0
N 660 16 114 58 848
TOTAL
% 77.8 1.9 13.4 6.8 100
FONT:
Organ Técnic de Drogodependencies. Sol-licituds d'ingrés a Unitats Hospitalaries de Desintoxicacié trameses pels Centres d’Atencio i
Seguiment.
NOTA:

La classe "Resta” de drogues agrupa les seglients: metadona, altres narcotics, cannabis, al-lucinogens, inhalables, amfetamines,
analgesics no opiacis, altres estimulants, barbitdrics, benzodiazepines, altres depressors, tabac i la classe "altres drogues” de la butlleta
de notificacié d'inicis de tractament.
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. 1.7 Motius que ocasionen les sol-licituds d'ingrés a unitats hospitalaries de desintoxicacio.
Gener-desembre de 1994. (Distribucié proporcional)

Fracas Desint. Amb.
(664) 42,7%

Embards
(4) 0,3%

Altres Motius

Induc. Naltrexona (127) 8,2%

(400) 25,7%

Manca Suport Fam.
(359) 23,1%

FONT: Organ Técnic de Drogodependéncies. Sol-licituds d'ingrés a Unitats Hospitalaries de Desintoxicacié trameses pels Centres d'Atencié
i Seguiment.

Taula 1.18 Estades mitjanes i altes segons el trimestre de les unitats hospitalaries de desintoxicacio.
Gener-desembre de 1994. (Dades absolutes i relatives)

ESTADA 1% TRIM. 29 TRIM. 3* TRIM. 4UTRIM. TOTAL

v-R-D. MEE&,}‘A N % N % N % N % N %
Hospital St. Pau 14,93 47 121 56 14 M 138 62 150 | 206 | 137
Hospital del Mar 13,16 26 6,7 50 12,5 31 104 45 100 | 152 | 101
P[.ﬂg-sg}tEaﬁ‘gta_”L)l’? 7,81 32 82 35 8,75 24 81 38 9,2 129 8,6
Geéggg%rfgas 10,55 34 87 31 7.75 33 11,1 32 7,7 130 8,7
Hospital Mutua 11,92 67 17,2 56 14 51 17,2 54 131 | 228 | 152
Hospital 8,4 36 9.2 36 9 18 6,1 34 8,2 124 83
H-Tgﬁg’ééﬁ” 9,43 26 6,7 22 55 12 4,0 23 5,6 83 55
s provincial 12,66 18 46 17 425 12 4,0 21 51 68 45
H. Sta, Caterina 10,32 27 6,9 28 7 22 7.4 27 6,5 104 6,9
H. Vall diiebron 11,45 17 4.4 30 7.5 18 6,1 32 7.7 97 6,5
Clinica Mental 23,15 60 154 39 975 | 35 118 | 45 109 | 179 | 119
TOTAL 12,79 300 | 260 | 400 | 267 | 297 | 198 | 413 | 275 | 1500 | 100

FONT: Organ Técnic de Drogodependéncies. Notificacions d'alta trameses per les Unitats Hospitalaries de Desintoxicaci.
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I. 1.8 Motius que ocasionen les altes d'UHD. Gener-desembre de 1994. (Distribuci6 proporcional)

Final Desin. (1145) 76,3%

Trasllat (9) 0,6%
Alta forgada (56) 3,7%
Fuga (17) 1,1%

Alta voluntaria (256) 17,1%

Altres (17) 1,1%

FONT: Organ Técnic de Drogodependéncies. Notificacions d'alta trameses per les UHD.

I. 1.9 Evolucié anual durant el periode 1991-94 de les sol-licituds d'ingrés i de les altes d'unitats
hospitalaries de desintoxicacid. Gener de 1991 a desembre de 1994. (Dades absolutes)

Sol. ingrés UHD altes UHD

1991 N

1992 \

1993 \
1994 \

400 500 600 700 800 900 1000 1100 1200 1300 1400 1500 1600

FONTS: Organ Técnic de Drogodependéncies: sol-licituds d'ingrés a Unitats Hospitalaries de Desintoxicacio trameses pels Centres
d'Atencié i Seguiment. Notificacions d'alta trameses per les Unitats Hospitalaries de Desintoxicacio.

RESULTATS 33



ORGAN TECNIC DE DROGODEPENDENCIES

2. Morbiditat i mortalitat Associada.

2.1 Mortalitat.

Taula 2.1 Mortalitat per reaccions adverses relacionades amb I'Gs d'opiacis segons la regio
sanitaria de defuncio i residéncia. Gener-octubre de 1994. (Dades absolutes i relatives)

REGIO REGIO DE DEFUNCIO REGIO DE RESIDENCIA
SANITARIA N.Defuncions % N.Defuncions %
Regio 1
. 13 51 5 2,0
Lleida
Regio 2
4 1,6 1 04
Tarragona
Regié 3
3 1,2 2 0,8
Tortosa
Regié 4
. 9 3,5 3 1,2
Girona
Regi6 5
33 13,0 43 16,9
Costa de Ponent
Regio6 6
15 59 16 6,3
BCN N. Maresme
Regié 7
24 9,4 49 19,3
Centre
Regi6 8
) 153 60,2 122 48,0
Barna Ciutat
Fora de
0 0,0 11 4,3
Catalunya
Descone-
0 0,0 2 0,8
guda
TOTAL
254 100 254 100

FONTS: Organ Técnic de Drogodependéncies. Registre de Mortalitat del Servei d'Informacid i Estudis del DSSS.

NOTA: Per modificacions en el sistema de recollida de la informacio les dades no sén de tot I'any 1994.
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Taula 2.2 Mortalitat per reaccions adverses relacionades amb I'Gs d'opiacis segons la comarca de
defuncio6 i residéncia. Gener-octubre de 1994. (Dades absolutes i relatives)

COMARCA DE DEFUNCIO COMARCA DE RESIDENCIA
COMARCA N. Defuncions % N. Defuncions %

Baix Llobregat 18 7,1 22 8,7
Barcelonés 172 67,7 143 56,3
Maresme 4 1,6 5 2,0
Valles Occidental 15 59 26 10,2
Vallés Oriental 6 2,4 13 51
Alt Emporda 1 0,4 0 0,0
Baix Emporda 3 1,2 0 0,0
Garrotxa 2 0,8 2 0,8
Gironeés 2 0,8 1 0,4
Selva 0 0,0 0 0,0
Alt Camp 0 0,0 0 0,0
Alt Penedes 2 0,8 3 1,2
Baix Penedés 0 0,0 0 0,0
Garraf 2 0,8 4 1,6
Tarragonés 3 1,2 0 0,0
Baix Camp 1 0,4 1 0,4
Conca de Barbera 0 0,0 0 0,0
Priorat 0 0,0 0 0,0
Ribera d'Ebre 0 0,0 0 0,0
Baix Ebre 3 1,2 2 0,8
Montsia 0 0,0 0 0,0
Terra Alta 0 0,0 0 0,0
Cerdanya 0 0,0 0 0,0
Osona 1 0,4 3 1,2
Ripollés 1 04 0 0,0
Anoia 3 1,2 4 1,6
Bages 2 0,8 6 2,4
Bergueda 0 0,0 1 0,4
Solsones 0 0,0 0 0,0
Garrigues 0 0,0 0 0,0
Noguera 0 0,0 0 0,0
Segarra 0 0,0 0 0,0
Segria 11 4,3 5 2,0
Urgell 0 0,0 0 0,0
Alt Urgell 0 0,0 0 0,0
Pallars Jussa 2 0,8 0 0,0
Pallars Sobira 0 0,0 0 0,0
Vall d'Aran 0 0,0 0 0,0
Alta Ribagorc¢a 0 0,0 0 0,0
Pla de I'Estany 0 0,0 0 0,0
Pla d'Urgell 0 0,0 0 0,0
Fora de Catalunya 0 0,0 11 4,3
Desconeguda 0 0,0 2 0,8

TOTAL 254 100 254 100

FONTS: Organ Técnic de Drogodependéncies. Registre de Mortalitat del Servei d'Informaci6 i Estudis del DSSS.

NOTA: Per modificacions en el sistema de recollida de la informacio les dades no sén de tot I'any 1994.
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Taula 2.3 Mortalitat associada a reaccions adverses relacionades amb I's d'opiacis per grups
d'edat i sexe. Gener-octubre de 1994. (Dades absolutes i relatives)

Homes Dones Total
GRUP D'EDAT

N % N % N %
Menys de 15 anys 0 0,0 0 0,0 0 0,0
15 - 19 anys 3 1,4 1 2,4 4 1,6
20 - 24 anys 42 19,8 6 14,3 48 18,9
25 - 29 anys 73 34,4 13 31,0 86 33,9
30 - 34 anys 50 23,6 13 31,0 63 24,8
35 -39 anys 29 13,7 4 9,5 33 13,0
40 - 44 anys 8 3,8 5 11,9 13 51
45 - 49 anys 6 2,8 0 0,0 6 2,4
50 - 54 anys 1 0,5 0 0,0 1 04
55 - 59 anys 0 0,0 0 0,0 0 0,0
60 - 64 anys 0 0,0 0 0,0 0 0,0
65 anys i més 0 0,0 0 0,0 0 0,0
Total 212 83,5 42 16,5 254 100

FONTS: Organ Técnic de Drogodependéncies. Registre de Mortalitat del Servei d'Informaci6 i Estudis del DSSS.

NOTA: Per modificacions en el sistema de recollida de la informacio les dades no sén de tot I'any 1994.
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SISTEMA D'INFORMACIO SOBRE DROGODEPENDENCIES A CATALUNYA

Evoluci6 anual del nombre de defuncions ocasionades per reaccions adverses
relacionades amb I'Gs d'opiacis. Gener de 1978 a octubre de 1994. (Dades absolutes)

=== Namero de Defuncions

380
360

/
/
300
/ AN
280 i
/

80
60 /

1978 1979 1980 1981 1982 1983 1984 1985 1986 1987 1988 1989 1990 1991 1992 1993 1994

FONT: Organ Técnic de Drogodependéncies. Registre de Mortalitat del Servei d'Informacid i Estudis del DSSS. Institut Anatomic-Forense.
NOTA: Fins al Juliol de 1990 les dades de mortalitat han estat recopilades mitjiangant procediments diversos i diferents als empleats
després d'aquesta data, moment a partir del qual la informacio procedeix exclusivament del Registre de Mortalitat del Servei d'Informacié
i Estudis del DSSS. A causa del temps transcorregut entre la defunci6 i la notificaciéi per problemes de recollidai informatitzacio les dades
corresponents al darrer periode sén incompletes, especialment les dels mesos de novembre i desembre.

SIDA.

Evolucié anual per sexe dels casos diagnosticats de SIDA en usuaris de drogues per via
parenteral. Gener de 1981 a desembre de 1994. (Dades absolutes)

B Homes [ Dones

Casos de SIDA

700

FONT: Registre de Malalts de SIDA del Programa per a la Prevencié i el Control de la SIDA del DSSS. Organ Técnic de
Drogodependencies.

NOTA: Dades actualitzades a 31 de desembre de 1994. A causa del temps transcorregut entre el diagnostic i la notificacio, les dades
corresponents al darrer periode sén incompletes.
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Activitat dels Centres d'Atencio i Seguiment.

Activitat mensual mitjana notificada per cada Centre d'Atenci6 i Seguiment. Gener-desembre
de 1994. (Dades absolutes)

ACTIVITAT MENSUAL MITJANA

CENTRE
D'ATENCIO |

SECUIMENT In(\j/ii\?ii(;i?als de %;L(I:FiJgnts de E;Lr!r?iﬁars )5(?:2(5?1_3 Deé%rrriziga.
O.orogoden. 378 434,58 196,92 21,75 11,08
saionna 1.313,5 647,83 190,83 72,33 682,17

Garbn S 1.278,25 257,25 105,42 46,92 677,5
e Bama 593,5 121,83 54,5 17,42 1.095,42
Barcelioi Barma 653,67 53,5 0 13,25 708,67

SEO.TT. 409,67 82,33 0 21,17 432
Biaions 647,33 0,67 0 92 266,17
LHom. Liob. 544 116,08 52,33 19,83 16,83
St S, 360,42 61,92 32,33 5,58 70,75
s 526,33 196,75 21,83 17,25 124,83
G- 308,75 257,25 206,08 23,33 184

G 268,08 2,83 7,42 28,42 313,58
CADO- 239,17 72,75 23,67 3,17 297,92
Hosp. General 364,64 153,73 14,18 16,18 1.279,09
Pencie Sarat 198,5 0 103,75 13,67 191,08
Joan Xl Farrag. 595,08 137,42 48,67 26,08 211,75

Hosp. St Joan 606,92 0 140,25 4,42 4855
el 510 58,92 22,5 20,08 372,42
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Taula 3.1 Activitat mensual mitjana notificada per cada Centre d'Atenci6 i Seguiment. Gener- (ll)
desembre de 1994. (Dades absolutes)

cenTRE ACTIVITAT MENSUAL MITJANA
D'ATENCIO |
SECUINMENT oy | M | ceBMBRas | Bemer | Pejemne
H. Provincial N 163,08 61,42 44,08 2,5 306,83
Fund Teresa 768,67 367,17 137,25 3,08 1.252,83
Gandta oot N 78,58 22 0 2,42 99,25
Stranbas N 396,67 144,25 179,83 16,83 651,5
SeEdA'USFgen N 62,08 0 0,75 1,67 82
NS s N 913,58 1,67 16,92 14,67 438,25
CAS/Mallet 91,08 63,92 6,92 7,42 8,92
C oo N 248,17 18 12 27,33 501,17
SasaBloc N 220,58 36,83 122,67 7,42 2.286,83
TERAL N 132,17 134,17 86,67 0 79,5
Creu Roja N 450,58 17,33 4,33 0 131,58
oL N 372,17 165,25 114,58 4,42 1.952
U-Tabaguisme 92,33 8 8,5 82,25 82,42
U-Alcohologia 262,17 287,75 44,25 3 686,5
Sportdrog N 164,55 0 0 0 0
sacolomas. N 80,33 138,58 57,83 5,42 0
Oloacht N 74,75 1,08 2,75 12,92 5
Feran Salsas 245,25 5,83 19,08 4,75 25,08
Sapers Vs N 29,25 0 0 3,17 1,67
capProgod N 101,33 0,33 0 4,67 51,33

*NOTA: En el cas dels centres que realitzen tractament de tabaquisme, les determinacions d'orina corresponen a determinacions de CO
a l'aire expirat i les desintoxicacions es fan amb xiclets o pegats de nicotina.
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Activitat mensual mitjana notificada per cada Centre d'Atencio i Seguiment. Gener- (illl)
desembre de 1994. (Dades absolutes)

ACTIVITAT MENSUAL MITJANA
CENTRE
D'ATENCIO |
SEGUIMENT Visites Grups Grups Desinto- Determina.
Individuals Pacients Familiars xicacions d'orina
UAT.
Calella N 376,33 0 12,5 15,75 5
C.A.S.
Igualada N 197,08 8,42 6,33 8,33 37,25
Clinica Mental
Sta.Coloma G. N 138,58 219 0 7,33 0
ops N 75,17 113,42 13,08 2,25 242,33
Figueres ! ) ) y )
C.A.S.
Palafrugell N 62,17 79,75 36,67 2,5 200,83
C.AS.
Blanes N 71,42 80,92 64,92 3,67 237,92
C.A.S.
Ripoll N 36,67 14,33 0 1,33 0
D. Alcoholisme
Puigcerda N 13,17 0 0 0 0
I. Pere Mata
Reus N - - - - -
I. Pere Mata N _ _ ) ) i
Tarragona
San.Vilablanca
Tarragona N 145,58 2,25 1 1,83 0
C.A.S. Mutua
Terrassa N 245,83 58,33 18,42 0 276,75
C.A.S.
Premia de Mar N 59,91 0 0 3,36 39
Caritas
Barcelona N 316,33 95,67 21,5 10,25 92,5
Caritas
Solsona N 37,83 13,08 9,25 0,33 30,25
Can Vidalet
Esplugues LI. N 81,33 146,75 108,17 3,58 0
TOTAL N 197.605 58.489 27.917 8.700 204.908

FONT: Organ Técnic de Drogodependéncies. Notificacions d'activitat mensual efectuades pels Centres d'Atencié i Seguiment.

NOTA: Els totals representen el nombre total de visites o altres activitats realitzades durant el periode corresponent.
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Temps mitja mensual d'espera i derivacions mensuals mitjanes notificades per cada
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Centre d'Atencid i Seguiment. Gener-desembre de 1994. (Dades absolutes)

Lleida

Mitjana mensual
CENTRE d'esg)era per iniciar DERIVACIONS
D'ATENCIO | tractament al CAS
SEGUIMENT (dies) Centres Comunitats Programes
Hospitalaris Terapéutiques Reinsercio
U. Drogodep. 0,25 4 0,58 1,67
Gener.-Barna
C.AS. 0 55 3,08 0
Sants -Barna
CAS. 0 4,25 25,92 0
Garbivent-Barna
CAS. 0 0,58 1,33 0
Sarria -Barna
CAsS. 15,33 12,92 2,42 3,83
Barceloneta -Barna
S.P.O.T.T. 0,17 9,5 1,75 0,83
Barna
DELTA 37,42 5,5 2,33 1,17
Badalona
S.A.D. 59,92 7,92 0,58 18,25
L'Hospitalet LI.
CAS. 1,83 3 2,83 0,42
St. Feliu LI
CAsS. 40,42 10,92 2,33 6,33
Sabadell
C.AS. 17 2 0,42 0
Granollers
C.AS. 11 3,08 0,83 1,08
Mataro
C.AD.O. 9 1,83 0,58 2,42
Vic
Hosp. General 41,27 0,82 0,36 0,45
Manresa
CAS. 0 4.83 1,58 0,5
Penedés Garraf
C.A.S. Joan XXIII 8,33 4,17 3,08 2,92
Tarragona
Hosp. Sant Joan 14,58 1 0,92 2,75
Reus
D.A.T. 0 6,75 2 0,25
Tortosa
Hosp. Provincial 32,92 5,17 2,58 0

RESULTATS
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Taula 3.2

Temps mitja mensual d'espera i derivacions mensuals mitjanes notificades per cada (ll)

ORGAN TECNIC DE DROGODEPENDENCIES

Centre d'Atencid i Seguiment. Gener-desembre de 1994. (Dades absolutes)

CENTRE Mitjana mensual DERIVACIONS
D'ATENCIO | . despera per
SEGUIMENT mlc'%,&rgac(ha}ggm a Centres Comunitats Programes
Hospitalaris Terapeutiques Reinsercid
Fund, Toresa 13,08 7.2 72 i
C.A.SbClsoatlrrotxa 0 1 0,67 1,75
Csﬁ.ﬁbggrgzzgga 55 3,33 1,75 1,42
C.AS. 5 0,33 0,08 0
Seu d'Urgell
C.AS. 0 5,25 2,17 0
Nou Barris
CA.S. 55 0,25 0 0,67
Mollet del Valles
C.AS. 6,92 12,08 0,67 0,75
Prat de Llobregat ' ' ' '
Casa Bloc 9,5 1,92 1,92 0,33
Generalitat-Barna
TERAL 0 0 0 0
Barna
Crggrﬁgja 10 1,75 0,5 0
Sant PBaeLxlr_%TRAN 31,83 0,08 4,17 2,17
U. Tabaguisme 675 0 0 0
H. Clinic
U. Alcohologia 7,92 0 0 0
H. Clinic
Sportdrog 0 0 0 0
Barna
Sta. Rosa 0 0,17 0 0,08
Sta. Coloma G.
HERA 13,92 1,33 0,75 0
Olesa Montserrat ' ' '
Ferre}?uﬁ?lsas 0 2,08 0,5 0,25
CAP Ciutat Badia 0 0,17 0 0
Barbera V.
CU.Al?jrolgj;‘)c'i\;elil;-é1 4,75 0,75 0 0,83
(L:JéIAéITé 19,58 3,33 0,92 4,83
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Taula 3.2
(H11))

Temps mitja mensual d'espera i derivacions mensuals mitjanes notificades per cada

SISTEMA D'INFORMACIO SOBRE DROGODEPENDENCIES A CATALUNYA

Centre d'Atencid i Seguiment. Gener-desembre de 1994. (Dades absolutes)

CENTRE Midtjana mensual DERIVACIONS
D'ATENCIO | niciar bootarer
SEGUIMENT '”'C'?{,igc(ff}g"sm a Centres Comunitats Programes
Hospitalaris Terapéutiques Reinsercio
IC-AI-Sa- 14,17 0,67 0,67 2
gualada
Clinica Mental 0 0 0 0
Sta. Coloma G.
F(;.A.S. 15,42 2,33 0,75 0,75
igueres
Pafféﬁﬁ%ell 21 1,83 0,58 0,08
I<3:|.A.s. 15 1,42 1,33 0
anes
C.AS. 0 0 0 0
Ripoll
D. Alcoholisme 0 0 0 0
Puigcerda
I. Pere Mata - - - -
Reus
|. Pere Mata - - - -
Tarragona
San1._at. Vilablanca 6,08 0,83 0,17 0
arragona
c#.s. Matua 0 15,83 1,25 0
errassa
C.AS. 0 1,36 0,36 0,64
Premia de Mar
BCaritIas 34,42 0,08 0,67 6,75
arcelona
é:allritas 0 0,58 0,17 0,17
olsona
Can Vidalet 0 0,08 0 0
Esplugues LI.
TOTAL 23,66 1.916 993 885

FONT:

Organ Técnic de Drogodependéncies. Notificacions d'activitat mensual efectuades pels Centres d'Atencié i Seguiment.

NOTA:

Els totals de les derivacions representen el nombre de derivacions realitzades durant I'any 1994, mentre que el total de la mitjiana mensual

d'espera és la mitiana mensual de tots els centres.

RESULTATS
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ORGAN TECNIC DE DROGODEPENDENCIES

. 3.1 Evolucié anual durant el periode 1991-94 de I'activitat notificada pels Centres d'Atenci6
i Seguiment. Gener de 1991 a desembre de 1994. (Dades absolutes)

E st Indivi. —= GCrups Pacients —X—  Grups Famil.
—©— Desintoxic —X— Determina Orina

1991

1992 \\

1993 \ \\
~

\\

1994
5 15 25 35 45 55 65 75 85 95 105115125 135 145 155 165 175 185 195 205
Milers
=== Deriv.C.Hospitalaris — Deriv.Com.Terapéut. —K— Deriv.Prog.Reinser.
1991 \
1992 7
1993 / \
1994 =% \

200 400 600 800 1000 1200 1400 1600 1800 2000

FONT: Organ Técnic de Drogodependéncies. Notificacions d'activitat mensual efectuades pels Centres d'Atencié i Seguiment.
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4.

Taula 4.1

SISTEMA D'INFORMACIO SOBRE DROGODEPENDENCIES A CATALUNYA

Usuaris en PMM.

Inclusions en PMM per regions sanitaries de residencia  segons distribuci6 del Servei
Catala de la Salut i trimestre d'inclusié. Gener-desembre de 1994. (Dades absolutes i relatives)

REGIO 1% TRIM. 2°" TRIM. 3 TRIM. 4T TRIM. TOTAL
SANITARIA N % N % N % N % N %
Regi6 1
\ 42 6,3 32 43 26 39 22 3,0 122 43
Lleida
Regi 2 60 9,0 87 11,7 77 11,5 63 8,7 287 10,2
Tarragona
Regio 3 0 0,0 0 0,0 1 02 0 0,0 1 0,0
Tortosa
Regi6 4 14 21 9 1,2 12 1,8 32 4,4 67 24
Girona
Regio 5 67 100 | 114 15,4 66 9,9 68 9,3 315 11,2

Costa Ponent

Regio 6

BCNN. Mares. | 192 287 | 174 235 176 26,4 160 22,0 702 25,0
Regi6 7
46 6,9 56 75 41 6,1 52 7,1 195 6,9
Centre
Regio 8

. 244 36,5 267 36,0 267 40,0 327 44,9 1.105 39,4
Barna Ciutat

Fora de 3 0,4 2 0,3 0 0,0 2 0,3 7 02

Catalunya

Desco- 1 01 1 01 1 02 2 0,3 5 02

neguda

TOTAL 669 238 | 742 264 | 667 238 | 728 | 259 | 2806 | 100
FONT:

Organ Teécnic de Drogodependéncies. Notificacions de inclusié del Programa de Manteniment amb Metadona efectuades pels Centres
Dispensadors.

LLEGENDA:

Regi6 1: Lleida , es correspon amb la totalitat de les comarques de Lleida.

Regi6 2: Tarragona , es correspon amb les comarques de Tarragona excepte el Baix Ebre i el Montsia.

Regi6 3: Tortosa , es correspon amb les comarques del Montsia i el Baix Ebre.

Regi6 4: Girona , es correspon amb la totalitat de les comarques de Girona.

Regi6 5: Costa de Ponent , es correspon amb les comarques de Baix Llobregat, Garraf, Alt Penedes, Anoia; i el municipi de I'Hospitalet
de Llobregat.

Regi6 6: Barcelones (Nord i Maresme) , es correspon amb la comarca del Maresme i els municipis de Sant Adria de Besos, Santa Coloma
de Gramenet, Badalona i Fogars de Tordera.

Regio 7: Centre , es correspon amb les comarques del Vallés Occidental, el Valles Oriental, el Bages, el Bergueda (excepte el municipi
de Gésol), Osona (excepte els municipis d"Espinelves, Vidra i Viladrau).

Regio 8: Barcelona Ciutat , es correspon amb la ciutat de Barcelona.
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Taula 4.2 Inclusions en PMM per centre prescriptor i trimestre de la inclusio. Gener-desembre de 1994.
(Dades absolutes i relatives)

1 TRIM. 2°" TRIM. 3* TRIM. 4" TRIM. TOTAL
CENTRE
PRESCRIPTOR
N % N % N % N % N %
C.A.S. Sants 27 4,0 33 4,4 29 4,3 56 7,7 145 52
Barna
C.A.S Garbivent 44 6,6 48 6,5 37 55 54 7,4 183 6,5
Barna
C.A.S. Sarria 17 2,5 25 34 36 54 42 58 120 4,3
Barna
C.A.S. Barceloneta 9 1,3 9 1,2 24 3,6 26 3,6 68 24
Barna
S.P.O.T.T. 8 1,2 4 0,5 10 1,5 14 1,9 36 1,3
Barna
DELTA 118 17,6 84 11,3 76 11,4 61 8,4 339 12,1
Badalona
S.A.D. L'Hospitalet 14 2,1 54 7,3 9 1,3 5 0,7 82 2,9
Barna
C.AS. 5 0,7 1 0,1 0 0,0 0 0,0 6 0,2
St. Feliu Llobregat
C.AS. 13 1,9 7 0,9 1 0,2 1 0,1 22 0,8
Sabadell
C.AS. 15 2,2 28 3,8 33 4,9 25 3,4 101 3,6
Matar6
C-%D-O- 5 0,7 8 1,1 6 0,9 14 1,9 33 1,2
ic
Hospital General 6 0,9 10 1,3 5 0,8 6 0,8 27 1
Manresa
C.A.S. Penedés 25 3,7 17 2,3 11 1,6 9 1,2 62 2,2
Garraf
C.A.S. Joan XXl 28 4,2 46 6,2 40 6,0 23 3,2 137 4,9
Tarragona
HOSPit’dFla Sant Joan 30 4,5 40 54 37 55 23 3,2 130 4,6
eus
Hospitfll péovincial 36 54 26 35 21 31 17 2,3 100 3,6
eida
Fund. Teresa Ferrer 2 0,3 0 0,0 2 0,3 1 0,1 5 02
Girona
C.AAS.OIGarrotxa 3 0,4 1 0,1 2 0,3 11 15 17 0,6
ot
C.A.S. Fontsanta 1 0,1 0 0,0 1 02 0 0,0 2 0,1
St. J. Despi
C.AS. 8 1,2 8 1,1 4 0,6 7 1,0 27 1
Seu d'Urgell
C.A.S. Nou Barris 43 6,4 39 53 25 3,7 49 6,7 156 5,6
Barna
C.AS. 0 0,0 22 3,0 29 4,3 31 4,3 82 2,9
Prat de Llobregat
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Taula 4.2 Inclusions en PMM per centre prescriptor i trimestre de la inclusio. Gener-desembre de 1994.

@i 1) (Dades absolutes i relatives)
1 TRIM. 2" TRIM. 3 TRIM. 4" TRIM. TOTAL
CENTRE
PRESCRIPTOR
N % N % N % N % N %
Casa Bloc 2 0,3 1 0,1 0 0,0 0 0,0 3 01

Generalitat Barna

Creu Roja 31 4,6 14 1,9 22 3,3 11 1,5 78 2,8
Barna
St. Pau CITRAN 6 0,9 0 0,0 4 0,6 1 0,1 11 0,4
Barna
HERA Olesa 8 1,2 2 0,3 0 0,0 0 0,0 10 0,4
Montserrat
FenaF?ukS)?lsas 0 0,0 7 0,9 10 1,5 4 0,5 21 0,7
U.A.T. 27 4,0 11 1,5 18 2,7 23 3,2 79 2,8
Calella
C.AS. 1 0,1 2 0,3 4 0,6 7 1,0 14 0,5
Figueres
C.AS. 2 0,3 2 0,3 0 0,0 5 0,7 9 0,3
Palafrugell
C.AS. 2 0,3 1 0,1 1 0,2 6 0,8 10 0,4
Blanes
CAS 3 0,4 8 1,1 6 0,9 9 1,2 26 0,9

Mutua Terrassa

Centre 33 4,9 36 4,9 23 34 22 3,0 114 4,1
EXTRACTA
C.P. Brians 0 0,0 2 0,3 3 0,5 2 0,3 7 02
Dones
C.P. Brians 0 0,0 12 1,6 25 3,7 15 2,1 52 1,9
Homes
C.P. Dones 0 0,0 18 24 26 3,9 11 15 55 2,0
Barcelona
C.P. 0 0,0 1 0,1 0 0,0 0 0,0 1 0,0
Girona
CAPB;—:gg]es 97 14,5 115 15,5 85 12,7 118 16,2 415 14,8
C.P. 0 0,0 0 0,0 2 0,3 19 2,6 21 0,7
Tarragona
Total 669 23,8 742 26,4 667 23,8 728 25,9 2.806 100

FONT: Organ Técnic de Drogodependéncies. Notificacions de inclusié del Programa de Manteniment amb Metadona efectuades pels
Centres Dispensadors.
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Taula 4.3 Inclusions en PMM per grups d'edat i sexe. Gener-desembre de 1994. (Dades absolutes i relatives)

Homes Dones Total
GRUP D'EDAT

N % N % N %
15 - 19 anys 30 1,3 12 2,1 42 1,5
20 - 24 anys 348 15,6 113 19,4 461 16,4
25 - 29 anys 730 32,8 232 39,9 962 34,3
30 - 34 anys 712 32,0 170 29,2 882 31,4
35 -39 anys 277 12,5 45 7,7 322 11,5
40 - 44 anys 91 4,1 5 0,9 96 34
45 - 49 anys 26 1,2 5 0,9 31 1,1
50 - 54 anys 2 0,1 0 0,0 2 01
55 anys o més 5 0,2 0 0,0 5 0,2
Desconeguda 3 0,1 0 0,0 3 0,1
Total 2.224 79,3 582 20,7 2.806 100

FONT: Organ Técnic de Drogodependéncies. Notificacions d'inclusio del Programa de Manteniment amb Metadona efectuades pels
Centres Dispensadors.

I. 4.1 Motius que ocasionen les inclusions en PMM. Gener-desembre de 1994. (Distribucié proporcional)

Peticio Propia
(877) 31,3%

Alt. Patol.
(90) 3,2%
SIDA
(135) 4,8%
Gestacid
(53) 1,9%

Altres
(794) 28,3%

Fracds alt. tract.
(857) 30,5%

FONT: Organ Técnic de Drogodependéncies. Notificacions d'inclusio del Programa de Manteniment amb Metadona efectuades pels
Centres Dispensadors.
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Taula 4.4 Nombre d'Inclusions, casos actius, altes i dosi dels usuaris en PMM de cada centre
dispensador. Gener-desembre de 1994,

CENTRE DISPENSADOR nelygions | G358y | a2 A5 K8
Centre Dispensador Metadona Generalitat-Barna 93 90 51 33 61,39
C.A.S. Sants-Barna 109 180 181 106 56,52
C.A.S. Garbivent-Barna 159 165 155 172 56,27
C.A.S. Sarria-Barna 106 130 175 44 68,77
C.A.S. Barceloneta-Barna 66 120 117 59 87,5
S.P.O.T.T.-Barna 31 123 98 76 74,25
DELTA-Badalona 122 143 75 175 45,88
C.A.S. Matar6 101 29 66 72 66,35
C.A.D.O. Vic 33 34 43 23 70,38
Hospital General Manresa 27 19 31 14 44,45
C.A.S. Penedés-Garraf 62 - 44 23 70,74
H. Joan XXIIl Tarragona 136 51 96 86 50,93
Hospital Sant Joan-Reus 130 90 113 118 43,74
Hospital provincial-Lleida 100 37 42 96 34,38
C.A.S. Seu d'Urgell 27 11 18 26 33,81
C.A.S. Nou Barris-Barna 108 113 121 100 53,22
C.A.S. Prat d'Llobregat 82 - 50 28 91,15
Creu Roja-Barna 49 93 125 18 63,53
Ferran Salsas Rubi 20 - 21 8 81,86
U.A.T. Calella 78 40 92 24 81,11
C. T. Mltua Terrassa 40 53 65 24 73,48
Centre EXTRACTA-St. Adria 112 154 152 115 75,31
Hospital de Figueres 17 12 22 14 56,7
Hospital de Blanes 11 7 14 3 72,6
Hospital de Palamos 10 14 21 7 82,09
Unitat Mobil de dispensaci6-Barna 121 280 295 146 70,17
Hospital St. Jaume-Olot 17 12 23 5 81,3
Hospital Sta. Caterina-Girona 0 4 17 11 75,94
Hospital de Campdevanol 0 1 6 0 54,17
Unitat Mobil de dispensaci6-Badalona 288 3 210 81 -
C.P. Brians Dones 7 - 4 3 91,25
C.P. Brians Homes 52 - 33 20 61,39
C.P. Dones Barcelona 55 - 12 53 51,94
C.P. Girona 1 - 0 1 -
C.P. homes-Barna 415 100 106 409 65,73
C.P. Tarragona 21 - 4 8 60,83
TOTAL 2.806 2.108 2.698 2.204 64,57

FONT: OTD. Notificacions d'inclusié en PMM i Notificacions d'activitat mensual del PMM efectuades pels Centres Dispensadors.

NOTES: (a) Nombre d'inclusions en PMM de 1994. (b1) Nombre de casos actius al final de lany 1993. (b2) nombre de casos actius al final

de 1994. (c) Nombre d'altes de PMM de I'any 1994. (d) Mitiana de I'iltima dosi de metadona en mg de l'any 1994.

RESULTATS

49




ORGAN TECNIC DE DROGODEPENDENCIES

I. 4.2 Motius que ocasionen les altes de PMM. Gener-desembre de 1994. (Distribuci6 proporcional)
Exitus
(107) 4,9%
Abandonament

(377) 17,1%

Alta programada
(462) 21,0%

Expulsio
(142) 6,4%
Desconegut
(6) 0,3%
Preso
(276) 12,5%
Hospitalitzacié Altres
(115) 5,2% (719) 32,6%

FONT: Organ Técnic de Drogodependeéncies. Notificacions d'activitat mensual del Programa de Manteniment amb Metadona efectuades
pels Centres Dispensadors.

1. 4.3 Evolucié anual durant el periode 1991-94 del nombre d'inclusions i nombre d'altes dels

usuaris en PMM i nombre de casos actius al final del periode. Abril de 1991 a desembre de
1994. (Dades absolutes)

—*— |nclusions = Casos actius — Altes

19974 o

1992
N

N

1993

AN
i

0,3 0,5 0,7 0,9 1.1 1.3 1.5 1.7 1.9 2,1 2,3 2,5 2,7 2,9

milers

FONT: Organ Técnic de Drogodependéncies. Notificacions d'inclusié i d'activitat mensual del Programa de manteniment amb Metadona
efectuades pels Centres Prescriptors i Dispensadors.
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5. Perfil dels usuaris dels CAS segons la droga principal.

51 Casos de dependéncia de I'heroina.

I1.5.1 Distribucio per sexe i edat en casos de dependéncia de I'heroina. Gener-desembre de 1994.
Sexe

Homes 80,3%
(3919)

Dones 19,7%
(961)

Edat

<15
15-19
2024
25-29
50—-34
55-39
40—44
45—-49
50—-54
55—59
>=60

1568

T T
00 1400 1600 1800

T
0 200 400 600 800 1000 12

Nom. Casos

FONT: Organ Técnic de Drogodependéncies. Notificacions d'inici de tractament efectuades pels Centres d'Atencié i Seguiment.

NOTA: L'edat no consta en 4 pacients (0,1%).
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Il.5.2 Distribucio per nivell d'instruccid, situacié laboral, any de primer Us i procedéncia en casos
de dependeéncia de I'heroina. Gener-desembre de 1994

Nivell d'instruccid Situacié laboral
Sense estudis Lar
. o Estudiant
Primaris incomp.
Atur 2713
Primaris 1967 Incapacitat
Graduat escolar Assalariat
Fp_1 Autonom
Empresari
P2 Rendista
BUP Baixa
Titol mitja Pensionista
Prostitucio
Titol superior
Altres
Desconegut 154 Desconequda
T T T T T T T T T
0 500 1000 1500 2000 2500 0 1000 2000 3000 4000
Nom. Casos Nom. Casos
Procedéncia del pacient Any de primer Us
< 70
Iniciativa P. 3220 71 41
73 1
A. Primaria 75 1
77 1
X.A.D 797
81 1
Alt.Serv.Sanitaris 83 1
85 -
. 87 1--
Alt.Procedéncies 4.
89 -
971 -
Desconeguda 1
93 -
i T T T T T T T T T T
0 1000 2000 3000 4000 a 50 100 150 200 250 300 350 400
Nom. Casos Nom. Casos

FONT: Organ Técnic de Drogodependéncies. Notificacions d'inici de tractament efectuades pels Centres d'Atencié i Seguiment.
NOTA: El nivell d'instruccié no consta en 154 (3,2%), la situacio laboral en 154 (3,2%), la procedencia en 47 (1%) i I'any de primer us en
137 (2,8%).
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5.2 Casos de dependencia de I'alcohol.
II.5.3 Distribuci6 per sexe i edat en casos de dependeéencia de I'alcohol. Gener-Desembre de 1994
Sexe

Homes 81,4%
(3327)

Dones 18,6%
(758)

Edat

<15
15-19
20-24
25-29
S50-34
55—39
40—-44
45—49
50-54
55-59
>=60

667
682

0 100 200 300 400 500 600 /00 800

Nom. Casos

FONT: Organ Técnic de Drogodependéncies. Notificacions d'inici de tractament efectuades pels Centres d'Atencié i Seguiment.

NOTA: L'edat no consta en 5 pacients (0,1%).
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Il.5.4 Distribucio per nivell d'instruccid, situacio laboral i procedencia en casos de dependéncia
de l'alcohol. Gener-Desembre de 1994.

Nivell d'instruccié Situacié laboral

Sense estudis Liar
. L Estudiant
Primaris incomp.
Atur 1278
Primaris 1376 | .
ncapacitat
Graduat escolar Assalariat 1220
Autdonom
FP—1
Empresari
FP—-2 .
Rendista
BUP Baixa
Trtol mitja Pensionista
Prostitucio
Titol superior
Altres
Desconegut 210 Desconeguda
T T T T T T T T
o] 500 1000 1500 2000 ¢} 500 1000 1500 2000
Nom. Casos Nom. Casos

Procedéncia del pacient

1518

Iniciativa P.

A. Primaria

X.A.D

Alt.Serv.Sanitaris

Alt.Procedéncies

Desconeguda

f T T T
o 500 1000 1500 2000

Nom. Casos

FONT: Organ Técnic de Drogodependéncies. Notificacions d'inici de tractament efectuades pels Centres d'Atencié i Seguiment.
NOTA: El nivell d'instruccié no consta en 210 (5,1%), la situacié laboral en 60 (1,5%), la procedéncia en 35 (0,9%,).
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Il.5.5

SISTEMA D'INFORMACIO SOBRE DROGODEPENDENCIES A CATALUNYA

Casos de dependéencia del tabac.

Distribuci6 per sexe i edat en casos de dependencia del tabac. Gener-Desembre de 1994

Sexe

Homes 51,9%
(323)

Dones 48,1%
(299)

Edat

<15
15-19
20-24
25-29
30-34
55—-39
40-44
45—-49
50-54
55-59
>=60

35
33

T
0 20 40 60 80 100 120 140 160

Nom. Casos

FONT: Organ Técnic de Drogodependéncies. Notificacions d'inici de tractament efectuades pels Centres d'Atencié i Seguiment.
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Il.5.6 Distribucio per nivell d'instruccid, situacio laboral i procedencia en casos de dependéncia
del tabac. Gener-Desembre de 1994

Nivell d'instruccid Situacidé laboral

Sense estudis Llar
. L Estudiant
Primaris incomp.
Atur
Primaris Incapacitat
Graduat escolar Assalariat
Fo Autdnom
Empresari
Pz Rendista
BUP Baixa
Ttol mitja Pensionista
Prostitucio
Titol superior
Altres
Desconegut Desconeguda
T T T T T T T T
0O 25 50 75 100 125 150 0 50 100 150 200 250 300 350 400
Nom. Casos Nom. Casos

Procedéncia del pacient

Iniciativa P. 454
A. Primaria 103
X.A.D | 10

Alt.Serv.Sanitaris I 43

Alt.Procedéncies | 9

Desconeguda 43

T T T T T
Q 100 200 300 400 500 600

Nom. Casos

FONT: Organ Técnic de Drogodependéncies. Notificacions d'inici de tractament efectuades pels Centres d'Atencié i Seguiment.
NOTA: El nivell d'instruccié no consta en 7 pacients (1,1%), la situacio laboral en 3 (0,5%) i la procedéncia en 3 (0,5%).
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COMENTARIS

Utilitzacié dels recursos

L'any 1994 s'han rebut 10.373 casos d'inicis de tractament , 449 més que l'any 1993,
xifra que representa un augment del 4,5%. Podeu observar I'evolucié anual a la il-lustracié
1.2. Quant a la distribucio per Regio Sanitaria de Residéncia (vegeu la taula 1.1), la
regid que més casos aporta com en anys anteriors és Barcelona Ciutat (35,8%), seguida
a distancia de la Costa de Ponent (18%), la regi6é Centre (15,8%) i del Barcelonés Nord
i Maresme (10,8%).

Pel que fa a la distribucié comarcal quatre comarques aporten el 69,3% dels casos: El
Barcelones (45,2%), el Baix Llobregat (10,5%), el Vallés Occidental (8%), i el Maresme
(5,6%) (vegeu la taula 1.2).

A la taula 1.3 podeu veure la distribucié de casos notificats per centres i droga primaria.

La distribucié de la droga principal que motiva els inicis de tractament dels anys 1991
a 1994 la podeu veure a la il-lustracio 1.1. Respecte a I'evolucio anual de cada una de les
drogues, s'observa un petit descens del nombre d'inicis per heroina.

La taula 1.4 presenta els percentatges de pacients segons que hagin iniciat o no
tractaments anteriors  per la droga principal. El percentatge de casos que declaren no
haver iniciat tractament anteriorment és del 51,9%.

A la taula 1.5 podem veure el percentatge d'homes (79%) i el de dones (21%).

A la taula 1.6 es presenta la distribucio per grups d'edat i droga principal: el 70,3% dels
casos tenen entre 20 i 39 anys. Pel que fa a I'heroina la mitjana és de 28,1 anys i la
desviacio tipica (DT) de 6 anys, per la cocaina la mitjana és de 28,7 anys (DT=6), els
casos de cannabis tenen en mitjana 24,5 anys (DT=7,1) , en els casos d'alcohol la mitjana
és de 41,3 anys (DT=11,3) i en els de tabac la mitjana és de 40,1 anys (DT=11).

A la taula 1.7 podeu veure la distribucié del nivell d'instruccié per droga primaria.

A la taula 1.8 es mostra la situacio laboral per droga primaria; el més destacable és que
el 42,1% dels pacients estan a l'atur i el 24,1% son assalariats.

Alataula1l.9ialail-lustracié 1.3 podeu veure la procedencia dels pacients; la majoria

(54,3%) hi acudeixen per iniciativa propia, les altres procedéncies estan a molta distancia
d'aquesta.
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A lataula 1.10 es presenta la droga primaria per la via principal d'administracio.

A la taula 1.11 es pot veure el nombre de casos per droga primaria que prenen altres
drogues i els percentatges respecte del total de casos de cada droga primaria de l'any
1994, aquesta taula no apareixia a les publicacions anuals anteriors.

A la taula 1.12 es presenten els inicis de tractament notificats per les unitats de
tractament penitenciari  per droga primaria de I'any 1994. Només consten els centres
gue han enviat alguna notificacié. S'han rebut 445 inicis dels quals el 90,3% soén per
heroina.

A la taula 1.13 podeu veure les sol-licituds d'ingrés a comunitats terapéeutiques per
regions sanitaries dels centres sol-licitants i trimestre de sol-licitud de I'any 1994.
S'han rebut 557 sol-licituds, 50 més que l'any 1993, aquesta tendéncia ascendent es
manté des que es va comencar a enregistrar. El 58% d'aquestes sol-licituds provenen de
centres situats a la regié de Barcelona ciutat.

La taula 1.14 presenta també la informacio de les sol-licituds d'ingrés a comunitats
terapeutiques pero segons el centre sol-licitat desglossada per trimestres.

A la il-lustracio 1.4 podeu veure els motius que ocasionen les sol-licituds d'ingrés a
comunitats terapeutiques. Entre tots els motius mencionats, el més frequent és el fracas
de tractaments ambulatoris (53,9%), seguit de la manca de suport familiar (20,4%), la
desestructuracié social (17,1%) i altres motius (8,6%). Els canvis més notoris respecte
de l'any 1993 és la disminucié del motiu desestructuracié social (20,7% el 1993) i
l'augment dels altres motius (5,5% el 1993).

La taula 1.15 presenta l'estada mitjana a cada Comunitat, el nombre d'altes i el
percentatge separat per trimestres. El nombre d'altes notificades el 1994 és de 728, 49
més que el 1993, igual que amb les sol-licituds d'ingrés s'ha produit un augment des que
es van comencar a enregistrar. L'estada mitjana és de 131 dies, mentre que I'any 1993
va ser de 108 dies.

A lail-lustracio 1.5 estan representats els motius que donen lloc a I'alta de les comunitats
terapéutiques. ElI motiu més freqiient I'any 1994 és la finalitzacié del tractament (46,4%),
seguit l'alta voluntaria (36,4%), I'alta forcada (9,1%) i els altres motius representen el

8,1%.

A la il-lustracié 1.6 podeu veure el grafic d'evolucioé anual des de 1991 fins a 1994 del
nombre de sol-licituds d'ingrés i d'altes de les comunitats terapeutiques.

A la taula 1.16 estan representades les Sol-licituds d'ingrés a les unitats hospitalaries
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de desintoxicaci6 per regions sanitaries dels centres sol-licitants i trimestre de
sol-licitud de 1994. S'han rebut 848 sol-licituds, 107 més que l'any 1993, aquesta
tendéncia creixent es manté des que es van comencar a enregistrar. Els centres de
Barcelona ciutat aporten el 34,1%, els de Costa de Ponent el 23% i els de la regi6é Centre
el 18,2%. A la taula 1.17 podeu veure les mateixes sol-licituds per Unitat Hospitalaria
de Desintoxicacio sol-licitada. En el 77,8% dels casos la droga responsable de la
sol-licitud és I'heroinai en el 13,4% és l'alcohol, aguests percentatges son molt semblants
als que es presentaren I'any 1993.

A la il-lustracié 1.7 es presenten els motius que ocasionen les sol-licituds d'ingrés  a
unitats hospitalaries de desintoxicaci6. Com en periodes anteriors el motiu que apareix
amb més frequiencia és el fracas de la desintoxicacié ambulatoria (42,7%), el segon motiu
és la induccié amb naltrexona (25,7%), seguit la manca de suport familiar (23,1%); els
altres motius representen el 8,5%.

A la taula 1.18 es mostren les estades mitjanes i les altes, per trimestre, de les unitats
hospitalaries de desintoxicacid. S'han rebut 1.500 notificacions d'alta, 36 més que l'any
1993. La mitjana de temps d'estada és de 13 dies igual que I'any passat, amb un rang
pels diferents hospitals de 8 a 23 dies. Com en els anys anteriors el nombre d'altes
notificades és molt superior al nombre de sol-licituds, cosa que dona una idea de l'alt grau
de subnotificacio de les sol-licituds d'ingrés.

Els motius que ocasionen les altes d'UHD els podeu veure a la il-lustracié 1.8. El 76,3%
dels casos finalitzen la desintoxicacio, les altes voluntaries representen el 17,1%, l'alta
forcada el 3,7%, la fuga I'1,1% i els altres motius I'1,7%.

A la il-lustracié 1.9 podeu veure el grafic de l'evolucié anual des de 1991 fins a 1994 de
les notificacions de sol-licituds d'ingrés a UHD i de les notificacions d'alta d'UHD.

Morbiditat i mortalitat associada

A la taula 2.1 es presenten per primera vegada les defuncions per reaccié adversa
relacionada amb el consum d'opiacis per regio sanitaria de defuncio i de residencia
S'hi presenten les dades de 1994 excepte les dels mesos de hovembre i desembre. S'han
enregistrat 254 morts. La regi6 amb uns percentatges més alts de defuncions és
Barcelona Ciutat amb un 60,2% per regi6 de defuncio i un 48% per regio de residéncia.
Les altres regions tenen uns percentatges molt inferiors.

A la taula 2.2 podeu veure les defuncions per comarca de defuncié i de residéncia

Com és habitual, la comarca amb un major nombre de defuncions és el Barcelonés amb
el 67,7% per comarca de defuncio i el 56,3% per comarca de residencia.
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Quant a la distribuci6 dels casos per sexe i grups d'edat , la podeu veure a la taula 2.3;
el 83,5% s6n homes en una xifra només lleugerament inferior a la de 1993 (86,9%). Com
en periodes anteriors les defuncions s'agrupen entorn al grup d'edat de 20 a 34 anys
(77,6%).

A lail-lustracié 2.1 podeu veure l'evolucié anual del nombre de defuncions des de 1978
a 1994.

A lail-lustraci6 2.2 es pot veure l'evolucié anual per sexe dels casos diagnosticats de
SIDA en usuaris de drogues per via parenteral. També s'ha de tenir en compte que a
causa del temps transcorregut entre el diagnostic i la notificacio, les dades corresponents
a l'dltim any sén incompletes. Amb data de 31 de desembre de 1994, els casos
diagnosticats i notificats de I'any 1994 sén de 477 homes i 90 dones.

Activitat assistencial

A les taules 3.1 i 3.2 es pot veure l'activitat mensual mitjana notificada pels Centres
d'Atencié i Seguiment i a I'Gltima fila es presenta la suma total de cada activitat durant
l'any 1994, excepte pel que fa a la mitjiana mensual de dies d'espera per iniciar
tractament. En total s'han notificat 197.605 visites individuals , 58.489 assisténcies de
pacients a grups , 27.917 assistencies de familiars de pacients a grups , 8.700
desintoxicacions , 204.908 determinacions d'orina , 1.916 derivacions a centres
hospitalaris , 993 derivacions a comunitats terapéutiques i 885 derivacions a
programes de reinsercié . La mitjana mensual de dies d'espera per atendre un nou
pacient és de 24 dies mentre que l'any 1993 era de 19 dies.

Com podeu veure a la il-lustracié 3.1, es presenta l'evolucio trimestral des de 1991 fins

a 1994 de l'activitat esmentada al paragraf anterior. S'observa un augment general de
totes les activitats excepte pel que fa a les derivacions a programes de reinsercio.

Usuaris en PMM

La taula 4.1 presenta les inclusions en PMM per regi6é sanitaria de residéncia dels
pacients . L'any 1994 s'han rebut 2.806 notificacions d'inclusié en PMM, 273 més que el
1993. Les dues regions sanitaries de residencia amb més inclusions sén: Barcelona ciutat
amb el 39,4% i la regi6 del Barcelonés nord i Maresme amb el 25%.

A la taula 4.2 podeu veure les Inclusions en PMM de 1994 per centre prescriptor i
trimestre de notificacio.

A la taula 4.3 podeu veure la distribucio per edat i sexe de les inclusions en PMM. El
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79,3% dels casos s6n homes, I'any 1993 representaven el 77,3%. El 65,7% dels casos
notificats tenen entre 25 i 34 anys, els altres grups d'edat representen uns percentatges
molt inferiors. Els motius que ocasionen les inclusions en PMM els podeu veure a la
il-lustracio 4.1. En el 31,3% de casos es produeix a peticié del pacient, en el 30,5% dels
casos la inclusié es produeix per un fracas d'altres tractaments, en el 28,3% es declara
la categoria d'altres motius, en el 4,8% de casos el motiu és la SIDA, en el 3,2% altra
patologia i a I'1,9% la gestacio.

La taula 4.4 representa per cada centre dispensador el nombre d'inclusions en PMM
de I'any 1994, el nombre de casos actius al final de 1993, el nombre de casos actius
al final de 1994, el nombre d'altes del programa durant 1994 i la mitjana de I'Gltima dosi
de I'any 1994. El nombre de casos actius ha passat de 2.108 a 31 de desembre de 1993
a 2.698 a 31 de desembre de 1994, és a dir que ha augmentat un 28%. EI nombre d'altes
notificades és de 2.204. La mitjana de I'Ultima dosi de I'any 1994 és de 64,57 mg.

La il-lustraci6 4.2 representa els motius gue ocasionen les altes de PMM de I'any 1994.
El 21% sobn altes programades, el 17,1% s6n abandons, en el 12,5% dels casos el motiu
és I'empresonament, el 6,4% sén expulsions, el 5,2% sén hospitalitzacions, el 4,9% sén
defuncions, en el 0,3% dels casos no es coneix el motiu i en el 32,6% declaren que hi ha
altres motius. Respecte de 1993 les diferéncies més importants son I'augment del motiu
"altres" i la disminuci6 de les causes desconegudes i de les expulsions. A la il-lustracié
4.3 es representa l'evolucié anual , des de 1991 fins a 1994, del nombre total
d'inclusions de l'any, el nombre total d'altes de I'any i el nombre de casos actius al final
de 1994. En aquest grafic podeu observar que el nombre de casos actius segueix una
evoluci6 ascendent ; la notificacio d'inclusions en el programa aquest any ha augmentat
mentre que el 1993 havia disminuit i que el nombre d'altes també ha augmentat.

Perfil dels usuaris dels CAS segons la droga principal

Les il-lustracions 5.1 i 5.2 mostren la distribucié per sexe, edat, nivell d'instruccid, situacio
laboral, procedéncia i any de primer Us en els casos de dependéncia de I'hneroina de
l'any 1994. El 80,3% son homes i el 19,7% son dones. El grup d'edat més freqlient és el
de 25 a 29 anys seguit a no molta distancia dels de 20 a 24 anys i el de 30 a 34 anys.
Respecte del nivell d'instruccié predominen els casos que tenen uns estudis a nivell de
graduat escolar o inferior. Pel que fa a la situacio laboral la majoria estan a I'atur. Quant
a la procedéncia dels pacients la gran majoria hi acudeixen per iniciativa propia.

Les il-lustracions 5.3 i 5.4 mostren la distribucié per sexe, edat, nivell d'instruccid, situacio
laboral i procedéncia en els casos de dependencia de I'alcohol  de I'any 1994. El 81,4%
s6n homes i el 18,6% sén dones. El grups d'edat més freqlients sén de 30 a 49 anys,
molt més dispers que pel que fa a I'heroina. Respecte del nivell d'instruccié predominen
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també els casos que tenen uns estudis a nivell de graduat escolar o inferior. Pel que fa
a la situacio laboral els percentatges d'assalariats i dels que estan a l'atur sén molt
semblants. Quant a la procedéncia dels pacients esta més repartida entre els que hi
acudeixen per iniciativa propia, d'assisténcia primaria, altres serveis sanitaris i altres
procedencies.

Les il-lustracions 5.5 i 5.6 mostren la distribucié per sexe, edat, nivell d'instruccid, situacio
laboral i procedéncia en els casos de dependéncia del tabac de I'any 1994. El 51,9%
sén homes i el 48,1% son dones. El grups d'edat més frequents sén de 30 a 39 anys, i
no tant dispersos com els casos d'alcohol. Respecte del nivell d'instrucci6 la distribucio
€s bimodal en torn als casos amb graduat escolar i el titol superior. Pel que fa a la
situacié laboral la majoria sén assalariats. Quant a la procedéncia dels pacients és
predominantment per iniciativa propia.

Recursos de la XAD

A 31 de desembre de 1994, la XAD disposava de 54 centres d'atencio i seg uiment, 10
unitats de tractament penitenciari , 40 s6n a més centres prescriptors de metadona

i 25 tenen annex un centre dispensador de metadona . A més, hi ha 8 centres que sén
exclusivament dispensadors de metadona, més dues unitats mobils de dispensacié. La
xarxa disposa d'11 unitats hospitalaries de desintoxicacio i de 19 comunitats
terapéutiques . A la il-lustraci6 6.1 podeu veure el mapa amb la distribucié comarcal de
recursos assistencials.
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